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întreaga producţie 
agricolă - neîntârziat 

în hambare!

Ea -ieşirea din schimb (Uzina de fibre şi îngrăşăminte chimice Sâvineşti)

nu se realizează 
CurV cu concesii

im b u n ititirl aduse 
transportului 

de cai&torl
întreprinderea de transpor

tu ri auto a lua t noi măsuri 
menite să Îmbunătăţească 
transportul de călători in ju 
deţul Neamţ. Astfel, pe ruta 
oraş Bicaz —- comuna Bicaz 
Ardeal s-a suplimentat de
servirea traseului cu în
că o cursă, avînd plecarea 
zilnică la  6,45 dimineaţa din 
comuna Bicaz Ardeal. De a- 
semcnca, traseul Roman — 
Mirori Costin a fost prelun
git pină in satul Brănişteni. 
Dat fiind solicitările mai 
mari pe traseul P iatra Neamţ 
— Roman s-a luat măsura ca 
pină la data de 5 noiembrie 
să se introducă Incă o cursă 
cu plecarea din Roman, seara. 
)a 18,13. ia r reîntoarcerea din 
Piatra Neamţ la ora 20.

Constatlndu-se că in zilele 
de luni, joi şi simbătă aflu
enţa de călători este mai ma
re (in special pe traseele din 
zona de şes) s-a luat iniţiati
va introducerii unor autobu
ze suplimentare pe rutele Ţi- 
bucani. Mărgineni, Crăcăoani 
şi Iaşi. Faţă de perioadele 
anterioare, săptăminal, călă
torii sînt deserviţi pe acestc 
trasee de aproximativ 20 de 
autobuze In plus. Inlftturln- 
du-se astfel -aglomeraţia.

Sâtl de clasă date 
recent Tn folosinţă

la  vederea
i de

.lărgirii' spaţii 
:are din medii

sătesc. In cursul lunii octd 
brie a fost inaugurată o ş c S P  
lă elem entară. cu 4 săli del 
clasă In satul Hrăneşti, co
muna Cindeşti. De asemenea 
la Şcoala generală din Ţibuj 
cânii de Sus au fost construi] 
te  2 noi săli-de clasă, cârc] 
silele acestea au fost date i n  
folosinţă. Alte construcţii 
şcolare din judeţ se află ac] 
tualmente in stadiu de fini] 
sare.

Plante ornamentale
In vederea înfrumuseţării 

tonelor verzi, secţia de gos-j 
dărie comunală a Consiliu- 
; m unicipal, P iatra Neaml 
cumpărat recent.'din serele 
ia P iteşti.. 16.000 arbuşti 

ornamentali dc diferite specii 
şi 8.000 de trandafiri, chelta- 
nd hi total o  suimă in valoa

re de 141.000 lei. Plantările 
acestor arbuşti şi trandafiri 

w  face parţial incă di 
această toamnă, iar restul in 
primăvară-

„Pe  teme 
de circulaţie**

Peste citeva sile se va mon
t e  lingă Agenţia de voiaj 
C.F.R din Piatra Neamţ un 
panou intitulat .pe teme de 
circulaţie”. El va cuprinde 
indicatoare de circulaţie pen 
tru  pietoni şi automobil iş1 
diverse Ilustrate, scheme 
instantanee critice din local 
tale vizindii'i pe cei care 1 
calcă normele de circulaţi 

| O iniţiativă bună. cu un ir 
I portant rol educativ.

Anchetă economică la U. Ţ. Roman

Deunăzi am întreprins o an
chetă economică ia Uzina de 
ţevi Roman 9  u scopul dc a 
cunoaşte cauzele care menţin 
pe aceeaşi linie „cota4* rebutu
lui şi chiar, in unele sectoare, 
superioară primelor nouă luni 
ale anului 1968. Fenomenul 
este Îngrijorător şi trebuie con* 
centrate toate forţele pentru a-l 
curma. Pierderile prin rebut 
depăşesc cu 100.000 lei pe cele 
înregistrate anul trecut In pri
mele 9 luni (atunci era un mi
lion lei). Adăugăm la acestea 
justificările contabiliceşti tre
cute la capitolele : deşeu re-

’ cuperat — desfacere de fier 
vechi in loc de produs finit, re
cuperat furnizor — de multe 
ori furnizorul este Însăşi tur
nătoria uzinei. . .  etc., etc.

Este neîndoielnic că aceste 
pierderi au contribuit la creş
terea consumului de metal 
peste coeficientul planificat, la 
fel ca şi declasările (de ţevi ca
tegoria A la categoria B). Anu
miţi specialişti din uzină (ingi
ner Mlrcea Dan, şeful serviciu
lui C.T.C., Vasile Bănică, ad
junct la acelaşi serviciu, Ml- 
hal Aiuresei, economist, au 
căutat să analizeze fenomenul, 
să-i disc cama cauzele şi să-i 
găsească eventualele soluţii.

După opiniile dumnealor (ca
re ne-au permis să tragem u- 
nele concluzii), la ora actuală 
uzina livrează comenzi mult 
mai dificile ca In ceilalţi ani 
(conductă — 219 cu 5,9 la pe
rete după norme DIN, In lungi
mi limitate — de la 5 pină-la 10 
m. conducte după norme. API 
a căror toleranţe la diametrul 
exterior reclamă calibrare la 
rece care, deocamdată, la Uj’R 
nu se execută etc.).

Inqincrul Mlrcea Dan ne-a de
clarat : .Am avut- multe neca
zuri cu ţagla de Ia Hunedoara. 
Anul acesta s-au rebutat din 
acest motiv 246 tone tevl. Ain 
depistat aproximativ 600 tone 
tagle cu defecte. Delegaţii tri
mişi dc C.S.H. au remaniat o

serie din ele, iar pe altele le-au 
-recunoscut.

Deci, se cere Imperios nn sis
tem de control pentru ţagle pe 
care noi nu-l avem. Am cerut 
ac ţst lucru In repetate rinduri 
şi cred că trebuie să fim dotaţi 
cu aparatură şi spaţiu. In le
gătură cu reducerea consumu
lui de metal aş vrea să scot 
In evidenţă citeva posibilităţi. 
Astfel, avem enorm de multe 
capete de ţevi (pe care le des
facem ca fler vechi) cărora ar 
putea să li se dea o destinaţie 
dacă : s-ar dota uzina cu un
atelier de protectoare la file
tai şl aceste capete s-ar ntiliza 
la fabricarea protectoarelor. 
Trebuie găsită o valorificare a 
acestor capete ca produse fini
te (coturl, butelii de oxigen), 
deci pot avea valorificare şi nu 
trebuie date la fier vechi. Slnt 
imense aceste cantităţi. Ple
dez In favoarea unui control 
exigent al ţaglelor. Din cite 
slnt Inlormat noul laminor va 
avea depozitul de ţagle tn a- 
celaşi spaţiu . . .  Proiectantul nu 
s-a glndlt Insă la asigurarea u- 
nul spaţiu pentru controlul ma
teriei prime. Eu am propus» In 
şedinţe s-a aprobat, dar rezul
tatul . . .  După părerea mea. con
sumul de metal poate fl dimi
nuat prin laminarea in toleran
ţe negative şl folosirea capete
lor care cad. Dar aceste două 
condiţii slnt legate de calitatea 
sculelor şl de normele după 
care se laminează. Valorifica
rea superioară a fiecărei can
tităţi de metal, lată baza eco
nomiilor 1".

L-am solicitat pe Inginerul 
Ion Penţa. şeful secţiei Lami
nor să răspundă anchetei noas
tre din dorinţa sinceră de a 
alia părerile unui specialist ca
re conduce cea mai importan
tă secţie a uzinei, şi, totodată, 
cea mai mare consumatoare de 
metal. La discuţii au participat 
şi inginerii Mircea Jehac şi 

Alexandru IACOB
Continuare in pag. a IlI-a)

ACHITAREA $1 SUPLIMENTAREA 

CONTRACTELOR-CEA MAI IMPORTANTĂ

SARCINĂ A ZILEI
Contribuţia să fie reciprocă

Am să enum ăr citeva cifre 
care vor ilustra ce înseamnă 
ajutorul statului pentru coo
perativa agricolă de producţie 
Girov. Numai în acest an noi 
am prim it 124 tone de super- 
fosfat, 140 tone de azotat de 
amoniu şi 23 tone de îngrăşă
minte complexe. Adăugind la 
acestea lucrările mecanice exe
cutate de IMA, asistenţa tehni
că a specialiştilor din unitatea 
noastră, dar salarizaţi de stat, 
cheltuielile pentru asistenţa 
fito-sanitară, toate celelalte ac
ţiuni m ateriale ale statului ne 
vom convinge repede cărui 
fapt datorăm producţiile ce le 
obţinem In prezent. Amil a- 
cesta, de exemplu, de pe 250 
ha cultivate cu sfeclă am ob
ţinut o  producţie medie de 
27.000 kg la hectar, ceea ce va 
însemna pentru cooperativă un 
venit de circa 2,2 milioane lei.

Cum să răspundem noi mai 
bine acestui sprijin decît prin 
livrarea de produse agricole 
care să asigure hrana popu
laţiei, cerinţele industriei, toa
te celelalte interese naţionale ? ■ 
Aşa cum industria repartizează 
mărfurile echitabil pe întreg 
teritoriul ţării şi produsele a- 
gricole trebuie să satisfacă în
tregul popor.

Acestui deziderat am  răs
puns livrind peste prevederile

contractului 7 tone de griu. 
Deşi la unele culturi am avut 
producţii mai modeste, ne-am 
hotărit totuşi să mai livrăm 10 
tone de cartofi,-o tonă de cea

pă, 3 tone de fasole. Recipro
citatea trebuie să fie asigu
rată.

Ni colac BOSTAN, 
preşedintele C.A.P. Girov

Cooperatori din Războieni, 
Dragomireşti şi Talpa:

Cind vă prezentaţi la bazele 
de recepţie cu produsei 

datorate statului?
Zilele acestea, la bazele 

de recepţie, ale I. J. V. C. e 
mare animaţie. E un du-te- 
vino de autocamioane şi re
morci, de căruţe care varsă 
In ham barul statului datorii
le  contractate In produse a- 
gricole. Aşa se lntimplă la 
bazele din Roman, P iatra 
Neamţ, Urecheni, Tirgu 
Neamţ. Acum e perioada 
preluării porumbului. Nu
meroase cooperative agricole 
de producţie au achitat In 
Întregime statului datoriile 
la ăcest produs. Ia tă  şi exem 
ple : Ţibucaţii, Davideni, Tu- 
pilaţi, Săbăoani şi altele.

Numai la baza de recep
ţie din Războieni nu-i an i
maţie. Deşi aici trebuie să 
aducă porumbul datorat 3

cooperative: Războieni, Dra- 
gomireşti şi Talpa, pină la 
data de 29 octom briţ Viu pre
dase decit ultima unitate 
vreo 15 tone. De la Războieni 
nici' un gram incă, deşi era 
suficient porumb deşfăcat. 
Nu mai vorbim de C. A. P. 
Talpa unde la această dată 
erau deşfăcate sute de tone. 
Ij i  Dragomireşti abia se deş- 
f4case porumbul de pe cite
va  hectare, iar vreo 3 vagoa
ne de floarea-soarelui cran ' 
In magazie nepredate incă.

Cind vă faceţi datoria, to
varăşi cooperatori ? Orga
nizaţiile de partid, consiliile 
de conducere din cooperati
ve, conducătorii comunelor 
respective nu au  nimic de 
spus ?

TOTUL SA SE SIRINGA DE PE ClMP 
NIMIC SA NU SE HtOSEASCA!

Datele comunicate ieri la  Di
recţia agricolă judeţeană arată 
că porumbul a fost recoltat de 
pe 96,1 la sută din suprafaţa 
cultivată, iar sfecla de zahăr 
de pe 97,3 la sută. Şi la ora ac
tuală mai sint cooperative agri
cole de producţie rămase In ur
mă la recoltatul porumbului, 
printre care Ion Creangă, Dră- 
găneşti, Filioara, Grumăzeşti, 
Petricani, Timişeşti.

Dacă totuşi recoltatul celor 
două culturi —■ porumbul şi 
sfecla de zahăr — se apropie 
de tncheiere transportul şi de- 
pănuşatul porumbului este 
foarte mult intirziat. Din a- 
ceeaşi situaţie operativă rezul
tă că pină la 30 octombrie po
rumbul a fost depănuşat de pe 
numai 43 la sută din suprafaţă 
ceea ce. faţă de timpul foarte 
intirziat, şi de instabilitatea 
vremii care se anunţă, trebuie 
considerat cu totul nesatisfăcă
tor. La acea dată erau coopera
tive care deşfăcaseră recolta de 
pe suprafeţe minime in raport 
cu cele cultivate. CAP Negreşti 
(preşedinte llie Roibu), realiza

se depănuşatul de pe numai 11 
ha din 159 ha. Brusturi (preşe
dinte Mihai Horia), depănuşa- 
se numai 70- ha din 203, Dră- 
găneşti (preşedinte Constantin 
Precupeanu), 40 din >320, Fili
oara (preşedinte Dumitru • Mi- 
cu), 8 din 124. Ocea (preşedinte 
N. Pa vel), 30 din 166, Timişeşti, 
(preşedinte N. Cocîrţă), 30 din 
495.

Cind au de gind consiliile de 
conducere ale cooperativelor 
respective, comitetele comuna
le ae partid, consiliile populare 
comunale să impulsioneze r it
mul deşfăcatului porumbului 
de care sint legate a tit adăpos
ti rea recoltei de vreme rea, a-

chitarea obligaţiilor faţă de 
stat. asigurarea furajelor con
centrate pentru animale şi re
partizarea produsului la zile 
muncă ?

Totodată trebuie term inat de 
urgenţă recoltatu l1 şi transpor
tul sfeclei, recoltarea şi valori
ficarea, prin  întreprinderile de 
stat de specialitate a tuturor 
legumelor de toamnă tlrzii, 
fructelor etc.

Tn aceste zile, consemnul 
pentru Întreaga populaţie a sa
telor noastre trebuie să fie 
stringerea şi depozitarea recol
tei,' astfel ca sa nu răm ină ni
mic pe cîmp, să nu se iroacască 
nimic.

In pagina a IlI-a

HARTA CU SITUAŢIA DEPANUŞATU- 
LUI PORUMBULUI LA DATA DE 30 OCTOM

BRIE a.c.

Depărtarea de oraş nu mal 
constituie astăzi pentru ni
meni tin motiv de rămlnere In 
urmă pe planul gospodăririi 
f i  înfrumuseţării localităţilor, 
ba, am spune chiar dimpotri
vă. In comuna REDIU, deşi o 
vreme s-a mizat pe aceasta, a- 
creditindu-se ideea că „la noi 

' aşa a fost ţ i  aţa va rămine, 
pentru că altfel nu se poate", 
cei mai inimoşi, dintre cei mai 
inimoşi vedeau altfel lucruri
le. încercau să iniţieze cite o 
acţiune şi adesea reuşeau să le 
zdruncine şl celorlalţi preju
decăţile. Cind a fost ridicată o 
şcoală mare cu etaj In centrul 
comunei, aşa cum localnicii 
tiu mai văzuseră pină atunci, 
toţi se uitau la ea ca la o biju
terie. Ideea de frumos capătă, 
in accepţiunea lor, înţelesuri 
noi. Casele care se ridică ur
mează nişte linii noi, iar pode
ţele de lemn de la.porţi încep 
să fie înlocuite cu nişte con
strucţii durate din beton. Alte 
două şcoli noi au venit să se 
alăture celorlalte: una fa So- 
cea, unde copiii invaţă 8 cla
se, alta la Bete şti. Dispensarul 
comunal şi casa de naşteri au 
fost amenajate intr-un local 
pe măsura importanţei lor. Pe 
zi ce trecea, centrul ch>lc ** 
prefigura toi mal clar. Ca h ia t

ar fl mers nişte trotuare! Şi 
s-au apucat să le facă. Slnt a- 
cum circa 250 m l dar, cu si
guranţă, nu se vor opri aici.

' tn  faţa dispensarului se pără- 
ginise un gard; l-au înlocuit 
cu o gazetă de stradă* cons-

se amenaja o terasă, iar alături 
se ridicase mai înainte o grădi
nă de vară. locţiitorul secreta
rului comitetului comunal de 
partid, Toader -Năstase, un tt- 
năr care-şi iubeşte comuna ca 
pe propria sa gospodărie, ne

. s-au aprins primele becuri. 
Prima fază a electrificării a 
fost încheiată, comuna a fost 
racordată la reţeaua naţională 
de inaltă tensiune, iar foasa 
tensiune a fost efectuată pe o 
distanţă de 6 km. fin  cursul a-

Coinuna Rediu 
.  1  •  •  •pe irep tele ascensiunii

truită prin muncă patriotică 
— in valoare de 4.000 lei — de 
Vasile Năsiescu şi Oh. Antoci 

Sint, desigur, şi alte acţiuni 
întreprinse de colectivitate, 
care adaugă In fiecare zl un 
spor de frumuseţe acestei co
mune. Multe din ele, Insă, au. 
intrat tn sfera normalului. 0? 
H'rtd. in  ziua vizitei noastre, 
pe locul unei clădiri demolate

spune că aici va fl cu timpul 
un mic parc de odihnă. Mal 
încolo ne-a arătat locul unde 
i'a fl  amplasat magazinul uni
versal a cărui construcţie va 
începe in primul trimestru al 
inului 197 0;

O dată memorabilă in is
toria comunei Hediu rătnlnr 
' {,-Q de 10 octombrie I96V, ciuţi 
pe uliţele satului de centru

nulul viitor se va extinde cit 
aproximativ 6-7 km ). Primele 
patru televizoare au şt fost in
halate. Cel t ranzistoarele

au Intrat fn jtanică, au fost de
păşiţi Şl suiu 
mai prejos 

Comuna Re 
•Iar, să păşeai 
spre o altă v 
care se „bucu

nu se vor lăsa

lin începe, aş 
că cu paşi sigi 
ia fă ' Localnic 
râu** pină act

de faima celor m ai proaste dru
muri, au reuşit, tn parte, să 
şteargă aceste impresii. Numai 
tn  cursul acestui an au fost 
extra ţi 700 m  c material pie
tros care a fost transportat şi 
împrăştiat pe şoselele Rediu- 
şes ţ i  Beţe şti. In afară de a- 
ceasta, cele 3.600 zile contribu
ţie voluntară tn  muncă au fost 
concretizate fn zece poduri de 
beton. In  fruntea acestor acţi
uni au stat depu ta ţii: Dumitru 
Pisaltu, Toader Năstase, Gheor- 
ghe Antoci, Vasile Stan, Con
stantin Preutu, Vasile Lazăr, 
Ştefan Viţan, Nlcolae Zamfir 
Cadaru, Ion I. Rotaru fi m ulţi 
alţi cetăţeni dornici să-fi va
dă localitatea cit mai fru
moasă.

Nu s-ar putea spune că nu 
mal sint foarte m ulte de făcut. 
Nu. El slnt conţi ienfi de acest 
lucru. Dar ceea ce este mai 
important e faptul că a fost 
ciţtigată marea masă a cetăţe
nilor, a căror prezenţă se face 
tot mai m ult simţită tn viaţa 
comunei. De aceea, putem spu
ne cu certitudine că juinătate 
din bătălie este ctţilgată, iar 
peşte 4-5 ani comuna Rediu se 
ba număra printre cele mai 
frumoase comune ale fudeţu- 
ly ii .

Mihai .\IF.HTK v

Ilustrate 
pe negativ

din comuna D ra g iim ire şti
în ziarul de ieri am publicat un articol critic la adresa 

conducătorilor comunei Dragomireşti pentru ritm ul nesatis
făcător in care se  desfăşoară lucrările agricole-în coopera
tiva agricolă. Iată şi citeva imagini, edificatoare fn acest sens, 
prinse de fotoreporterul nostru :

1. Revoltat că vrem să-I şi fotografiem („Ce-i porcăria 
asta ? Slnteţi de la Reflector., de- la Transfocator ?**) inginerul 
agronom Ion Platon încearcă să*ne demonstreze că munceşte 
zi şi noapte. Adevărul — Inartioo lu l-de  ieri.

s tl

2. 7 tractoare cu 7 pluguri se aflau nejustificat ia secţia 
IMA In timp ce ogoarele aveau mare nevoie de-ele.

0. Alţi timpi m o r ţ i: doi mecanizatori 
ui ?) Ştefan Ni cotau şi Melu Cenuşă se 
» la Hlăpeşti la Unghi pentru a repara tn  
din ajun (nu se putea pleca im ediat <
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Cercetarea problemelor tineretului -

U ţii n o.i si re A filial, la sub- 
, piiirul din Inşi, /ircst grup Ho

Judeţe, işl revondiqi utilitatea

tuoesi depuşi in ultima vreme 
!n ţ.ira noastră pentru ştiloţi- 
fi.Nimi iirt.ivitfttii dc cercetare 
In problemele de mare com
plexitate pc care le ridică tine*

- - i)r (apl, «Io unde trebuie 
sA pornim pentru a înţelege •>- 
pnrtunitatea aerstor grupuri do 
crrcptlrc, eficienta tor .ştiinţi
fică 7

«— De Ia Centrul do ccrce- 
fAri pentru problemei® tincro- 
tului. infiiut.it. anul trecut, pe

imperativ social
(Interviu cu lector univ. RADU NEGRU, secretar ştiinţific a! Subcen- 
trului de cercet&ri pentru problemele tineretului din Moldova)

i c.c. stiti:
ti' ificâ Ui

it itu t
tare  al Academiei. Aceasta re
prezintă materializarea fruc
tuoasă a tinei ho tirirl a Plena
rei C.C. al P.C.U. din decembrie 
lin»7, prccum ţi o posibilitate 
excepţională dc a folosi ştiin
ţele sociale In aplicaţii, cerce
tări concrete. In măsură să 
tufereze "lOluţii valabile unor 
probleme* de actualitate.

Subordonate instituţional şi 
ştiinţific Centrului dc conectări 
de la Bucureştii mai lntli la 
laşi şl Cluj au  lu a t naştere 
subcentrc de cercetare, şl a- 
poi grupuri de cercetare !n di
ferite judeţe. Subcentrul de la 
f;)şi colaborează acum cu 
grupurile din judeţele Vaslui, 
Suceava, Neamţ. Scopul acea lor 
organisme instituţional iza te
sati de activitate obştească es
te, mal lntli, o  notare lucidă 
şi reală a situaţiei tineretu
lui, a problemelor adaptării, 
profesionalizării şt Integrării 
jtii sociale, pentru a propune 
soluţii practice, eficiente, or
ganelor cu putere de decizie.

—- Delimitarea aceasta pe 
zone presupune diferonţieri In 
ordinea problematicii pe care 
o abordează fiecare subcentru, 
In funcţie, deci, de realităţi di
ferite, specifice ?

Din planul naţional de 
cercetare, acestei regiuni — 
Moldova — şl grupului de so
ciologi» psihologi şi pedagogi 
le  revin, desigur, sarcini spe
ciale. De prim ă Importanţă 
atot, de pildă, cercetarea pro

cesului de Integrare a  absol
venţilor şcolii generale din 
mediul rural. Ne Interesează 
In mod deosebit evoluţie, per
spectivele ncestor categorii de 
tineri din Moldova. Este cert, 
» .i creat un decalaj de nivel 
Intre Invăţăm lntul din şcolile 
generale din oraşe şi cele de la 
ţară. Nu este un secret c i  In 
mediul rural lucrează un pro
cent ridicat de cadre didactice 
necal Iflcate. Exişti, de eltfel o 
scrie de factori economici şl 
sociali determ inanţi In acest 
sens : rem uneraţie suplim enta
ră, spaţiul de locuit, Intemeie* 
rea unei familii, fixarea la  lo
cul de muncă, navetismul ş a. 
pe cnre trebuie să le analizăm 
lucid şl s i  propunem soluţii 
elaborate, concrete. Altfel nu 
vom putea dep işi stadiul in 
care un procent foarte redus de 
absolvenţi ai acestor şcoli reu
şesc să pătrundă In licee, In* 
văţăm lntul profesional, Invăţă- 
m intul superior.

O a ltă  problemă este pentru 
noi industrializarea, cu aspec
tele el specifice In Moldova. 
Ne interesează tinăru l In În
treprinderea industrială, psi
hologia muncii, paralelism ul 
calificării la locul de muncă 
etc. Există şi a lte  aspecte ca
re ne vor reţine atenţia intr-o 
monografie mai largă —- ba
lanţa tineretului — asupra de
mografiei, prezenţei tineretu
lui. ca factor activ tn edifica
rea culturală.

— Existenţa potenţială a ti
neretului, integrarea Iul socia
lă slnt realităţi care influen
ţează dinamica generaţiilor, 
dezvoltarea. Ce domenii slnt 
investigata In acest sens ?

— Grupele de cercetare son- 
deu/.ă eficienţa activităţii edu
cative a şcolilor de d iferite  
grade, organizaţiilor U. T. C., 
funcţiile Instituţiilor culturale. 
In industrie se preocupă de a- 
cordul d in tre  pregătirea pro
fesională iniţială, Încadrarea 
efectivă In m unc i şi Indicii

preferenţiali (dorinţele, năzu
inţele tineretului tn ridicarea 
profesională), raportul dintre 
Intelectualii tineri din în tre
prinderi (ingineri, economişti) 
şi tineretul calificat mediu sau 
necalificat. La sate ne intere 
seazi integrarea cadrelor d i
dactice, a agronomilor, medici
lor, în structura sociali a co
mun iţ iţi  I săteşti, precum şi fe
nomenul Invers. De asemenea, 
tn dinamica populaţiei vom ob

serva posibilitatea tineretului 
sătesc de a m igra spre forme 
superioare de calificare, con
tingentul de intelectuali pe ca
re 11 oferă Invăţămtntulul, teh
nicii, industriei, medicinii, şti* 
lnţei. Ne interesează o arie 
vastă a psihologiei sociale tn 
care se conturează Idealul de 
v ia ţi, modelul de familie, ten 
dinţele loclal-polltfce şl Ideolo
gice, concepţia g enera li des

pre lume. S -ar putea crea im 
presia c i  tra tăm  tineretul ca 
obiect de cercetare. în  realita
te Insă, 11 vom antrena la au- 
tocercetare, famlliarizlndu-1 cu 
preocupirl pentru studierea 
rea litlţii sociale şl mobtllzlnd 
capacităţile novatoare in pro
cesul de perfecţionare a so
cietăţii noastre. Este cert, deci, 
că cercetarea sociologici nu 
este un scop in sine, ci doar un 
prim moment, la fel de necesar 
Ca şi analiza psihologică, care 
conduce pe un ,.vîrf“ pedago
gic, spre o formă de acţiune de 
educare sau de instituţionali- 
zare a raporturilor sociale, cit 
m al aproape de necesitiţile 
vieţii contemporane.

Interviu consem nat de 
Viorel TUDOSE

Autobaza P iatra  Neamţ. S in t afişate la  loc vizibil abateri i de  circulaţie, 
o to i C. B. URSU

u r i s r i c e
Rari mesteceni, evoclnd nor

dul, incendiind verdele Întune
ca t al molizilor. Jos apa a dez
golit In retragere pieptul gal
ben şi d esc irnat al muntelui. 
K o răceală de fiord verde şl 
liniştit, reverberlnd zgomotul 
Înfundat al motoarelor. A lături 
de noi, pe puntea micului vas, 
m arinarul Constantin Popa, şe
ful portului Blcaz. Abandonăm 
din decen ţi euforiile pe care 
nl le stirneşte peisajul şl con
vorbirea n o as tri se încheagă 

pe un fir  practic. Ceea ce ne 
spune prietenul noştru in tru  
adm iraţia m untelui şl apel aş 
putea denum i fără  nici o m eta
foră un S.O.S. Un S.O.S. ad re
sa t nu vreunei am barca ţii de 
salvare, p en tru  că nu există 
nici un pericol de Intrare la 
apă, ci o  chem are pentru cel 
care au datoria de a desiv irşl 
a tribute le v irtuale ale acestui 
p u n c t de atracţie  tu ristici, 
s trăb a te  din vocea Interlocuto
rului meu o am iric lu n e  de care 
nu poţi face abstracţie. Traficul 
de c i l i to r l  pe a p i  a scăzut 
sim ţitor in vara aceasta. Şo
seaua face o serioasă concu

renţă navigaţiei. Deşi am ena
jă rile  turistice mai noi slnt de 
bună calitate, traficul turistic 
a înregistrat o scădere neaş
teptată. Legăturile altădată 
strlnse, bazate pe contracte, 
Intre port şl O.N.T, s-au Intre-

le de efect şl atracţie**. Nu e 
greu să te convingi de Justeţea 
acestor afirm aţii. Noua confi
guraţie peisagistici a locurilor 
ascunde neb inu ite  posibilităţi 
de valorificare a specificului 
local.

L a B icaz

O mare... moartă?
ru p t şl nu din v ina m arlnarl- 

* lor.
— „Vedeţi dv., O.N.T.-ul nu 

ne mal ţine la  cu ren t cu pro
gram ele sale. Nu a  existat în 
vara aceasta la  agenţia de tu 
rism din P ia tra  N eam ţ o publi
citate corespunzitoare pentru 
„m area noastră4*. Ccri drept, 
motelul „Cristina“ va produce 
un revirim ent în traficul tu 
ristic. Lipsesc Insă am enajărl-

— „Priviţi campingul Potoci. 
E la num ai ctţiva paşi de mo
tel. In acelaşi tim p, sus, la 
Poiana Telului nu există nici 
o am enajare care să poată re 
ţine turiştii peste noapte, aşa 
incit toţi se grăbesc să revi
nă seara la Bicaz. Imaginăm 
apoi îm preună am enajări de 
ag rem en t: o bază nautică 
sportivă, iole, ş i ; hidrobiciclete, 
bărci 'cu* ram e,1 un reeteurarit

cu profil pescăresc, cu un per
sonal costum at (cu puţină fan
tezie) în tritoni şi nereide ser
vind călătorilor pepsi-cola şl 
păstrăv afum at. Sus, in dreap
ta, pe versantul despădurit al 
m untelui aşezăm o stină, unde 
turiştii poposesc pentru o gus
ta re  originală în trad iţia  şi o- 
biceiurile locului. D ar cîte al
te  asemenea lucruri nu se pot 
face 1 Investiţiile necesare pu
nerii lor in p rac tic i a r  fi repe
de acoperite. Nu e greu de im a
ginat m arele interes pe care 
l-a r stlrni asem enea am enajări, 
afluenţa turiştilor. Trebuie in
ş i  iniţiativă, sp irit gospodi- 
resc ieşirea ci Intr-o inerţie pă
gubitoare. Altfel, to tul a r  in tra  
in banal.

— Aţi văzut cumva Balato- 
nul 7 Păcat, e splendid. Lacul 
nostru a r  putea fi şl mal fru 
mos. A r putea...

îm i rotesc privirea. Curge 
de sus o lum ină de miere, de 
aur, peste verdele neclintit al 
apelor. Ne luăm  răm as bun. 
cu speranţa Intr-o imperioasă 
revigorare.

C. b .

Note de lector
„Şi tu, Igna ?“ a r  fi ex 

clamaţia noastră la văzul 
şi cititul plachetei de ver
suri a poetului Vasile Igna, 
intitulata „Arme albe". Ea cu
prinde şl delim lteazi preocu- 
p ir i  de reliefare a  dialecticii şi 
iproape a  substanţei relative a 
:uvlntului.

Nu putem acuza stridaniile 
ie f a ţ i  ca fiind sterile, f i r i

osuar (ce, n. n.) se Întinde pri
virii bolnave".

Dar, in  a fa ra  transpunerii, 
a poeziei certe, c ^  . „...Locul 
'de uneft alBaArth mcJKfei u n j 
salt /  form e Închipuie, josni
ce, arse In oale...1* sau „V rajb i 
in liniştea m o arti de dincolo /  
scurt se-ntretaie cu picurarea 
ca lm i a  1 acri mei drum ul cre
aţiei lui Igna trece neab itu t 
prin ograda iul Tomozei şl 
Sorescu ; influenţa acestora o 
privim  nu f i r i  nelinişte, mai 
ales In urm a faptului c i  u lti
mul am intit, consacrat, nu mai 
izbuteşte s i  ia si din consa
crare.

Sim ţul echilibrului, frum u
seţea expresiei poetice — şi v ii. 
toarea elim inare a tendinţelor

Pe marginea 
drumului * )

r iiunet, dar o n o ti de uşoari 
superficialitate reiese continuu, 
izbitor, indiferent de contex
tul natural utilizat, ceea ce ne 
Îndrepţiţeşto  s i  credem ci, 
deocamdată, cel propice nu a 
fost găsit.

Poezia Iul Igna ere  un ceva 
naiv — d ac i nu spunem prea 
m ult — din pictura naiv i, ca 
o transpunere a  e l ; cititorul e 
ten tat de nenum irate  ori s i  
compare Imaginile poetice cu 
tablourile lui Utrillo, căci de 
pustietate şi linişte e vorba. 
Pacea, încrem enirea aln t esen
ţiale, afectlnd tă iim ul viziunii 
— cicl Igna e  un  vizionar — 
incit poetul se poate plimba tn 
voie deasupra acestei lum i 
moarte — d ac i a r  fi si-1 c itim  
cu o expresie — „elegant

de şablon — pe care poetul le 
•tipineşte, ne fac s i  credem pe 
deplin In talentul s iu  şi, fi
resc, tn urm itoarele  creaţii.

Totuşi placheta sa „Arme al
be- — simbol de cuvint şl sim
ţire — rim lne  inofensivi pre
cum titlul, a tlt tim p cit a- 
cestea nu vor fi rafinate şl a- 
tent ascuţite.

A lături de Vasile Igna sem
nează, In aceeaşi ru b ric i de 
nou tiţi literare, Angela Ma- 
rinescu cu poeziile sub titlu l 
„Slnge albastru*4. De fac tu ri 
Inediţi, sem nalim  prezenţa 
super-senzualulul, tn versuri 
care — cum a r  spune filozoful 
—- f i r i  el nu este ce este. 

întreaga p lacheti de faţă es

te străbătu tă  de cele mal uzu
ale glnduri de speluncă, care 
o transform ă Intr-o debara un
de ̂ >oeta a ru n tf  talmeş-balmeş 
Imagini, strVinfe ‘batfcgârio de * 
orice trad iţie  romănească şi 
mal ales descotorosite de cea 
mai elem entară morală.

S ituate pe culm ile im pudicu
lui, versurile sln t .dovada unei 
lipse de continuitate cu poe
zia contemporană, cu bunul 

sim ţ al vieţii sociale.
N eţinind cont de aceste fap

te. realităţi curente, şi m ereu 1 
tr ib u ta r i naturalism ului — cu- i 
ren t cu vagi influenţe In li te- 
ra tu ra  n o as tri (şi d ac i totuşi 
abordat, atunci de m ari con- 1 
ştiinţe ce-au ş tiu t si-1 adapţe- , 

ze form elor existente) — Ange
la M arlnetcu p ub lic i un com
pendiu de triv ia l şl abjecţie, 1 
abuzind de cercul larg de citi
tori şi tn speţă de to leranţa a- * 
cestuia In priv in ţa unei poezii, 
celei „suspendate**, ce se cu lti
v i  din p ic a te  şi la noi.

C icl a face a r t i  pentru a r t i  
p rin  prism a senzualitiţii nu 
este altceva decît Ignorarea 
condiţiei um ane şi p rin  aceas
ta  şl pe aceea de sine ; poezii
le acestea ne  rev o lţi — pentru 
a cita o a r i 7 — şl na silesc a 
lua o atitudine prom pţi, cu 
valoare de stigm atizare ; este 
deplorabil c i  s-a ajuns s i  se 
realizeze alfabetizarea artis ti
c i  tocmai în apogeul spiritului 
uman i cunoaşterea pub lici a 1 
operei sale ; de aceea exclude- i 
rea o ric irc l tendin ţe  de acest i 
gen a r  duce f i r i  doar şi poa- , 

te  la  o selecţionare mal a ten ti 
a tinerilor poeţi şi prin  aceas
ta la trium ful adev irate l ere- 
aţii.

Virgll I. MURAHIU !
student

★) Vasile Igna —■ „ARME * 
ALBE'*
Angela M a r i n e s c u  — I 
„SINGE ALBASTRU*4 |

Sunete şi lumini 
la Tîrgovişte

Nu m i Întrebasem niciodată dacă sobrietatea 
austeră, Jalnică şi dezolantă a „ruinurllor Tîr- 
goviştei*', aşa cum răzbat ele prin  negura ani
lor care s-au scurs de clnd se înfiripau aici a- 
cordurile tinguioase de liră ale lui Clrlova şi 
A lexandrescu, au fost doar poză romantică, 
sau sim ţire sinceră In contact cu o realitate 
dezarm antă. Nu m-am gindit prea m ult nici 

. cum poţi să te înflăcărezi la contactul rece al 
unor relicve In parag in i şi să faci profeţii 
pentru i n viitor pe care ai curajul să-l Intre- 

vvezi luminos. Am fost Insă, nu dc mult, oas
pete al acestei vechi cetăţi de scaun, cu cori
doare: şi Încăperi prin care au răsunat fie şi 
num ai paşii lui Mircea cel Bătrln, y Iad  Ţepcş 
şi M ihai Viteazul, dacă o să notez clteva nume 
cu rezonanţă aparte in galeria domniilor rom â
ne. Dar aş săvirşi o mare greşeală spunlnd că 
am văzut alei ruinele TIrgoviştei. In locul unei 
asemenea privelişti cu colţuri de p ia tră  Înne
grită dc vrem uri, am descoperit cu m irare o lu 
me de fapte şi glorii...

Am păşit pe poarta cetăţii puţin după ora 
înserării alaiuri dc elevii unei şcoli generale, 
grăbiţi să distingă prin um brele nopţii lăsată 
cu repeziciune profilurile istoriei. Ne-a intim- 
pinat glas de surle şi ecouri de gong, care au 
strecura t In inimile noastre o v ibraţie necu
noscută şi ne-au dat de veste că am păşit In
tr-un teritoriu  al basmelor adevărate. Am Îna

in ta t timid, a li tu r i  de tinerii mei colegi, pe 
cărarea largă cu lespezi de piatră, in tim p ce 
de undeva, din fa ţa  şi din spatele nostru, o voce 
tainică şi învăluitoare ne am in te a : „Pim lntul- 
pe care călcaţi acum, in drum  spre Turnul 
Chindiei şi Biserica domnească a fo:.t s trăbătu t 
cu sute dc ani In urm ă de oşteni şi alaiuri dom
neşti**... Apoi. din vălurile nopţii, au  ţlşn it lu
m inate feeric zidurile cetăţii domneşti. Ş i în 
tim p ce zeci de reflectoare îşi prelingeau —-  
discret sau năvalnic —- lum ina ţesută cu grijă 
de-a lungul Jespezilor de piatră, am  auzit În
fioraţi gla&ul lui Mircea, aclam at de m ulţim e i 
„Şi vă chem ca vrednici Începători de ţa r i  in 
ceas de statornicire a domniei mele in aceas
tă curte domnească a TIrgoviştei, unde voi 
domni de azi Înainte*4...
Rlnd pe rind, la Turnul Chindiei sau In sub

solurile curţii domneşti. In pridvorul bisericii 
ctitorită de Petru Cercel sau in interiorul ei, 
în faţa ochilor şi urechilor copleşite de sunet 
şi lum ină, au reînviat, intr-o succesiune im 
presionantă de fapte şi nume, domniile Ţării 
RomAneşti...

Şi intr-un tîrziu, cu inimile bătlnd mai tare 
In tăcerea nopţii, am  părăsit curtea cetăţii 
călcînd şl mai sfios pe lespezile dure de pia
tră.»

Constantin BOSTAN

Ilustra tă din Turcia Foto i Dr. C. ANDONI

Activitatea comercială pre
supune, ca orice activitate, 
m ultă disciplină, m u lţi pasiu- 
«v* fa ţ i  d e m unci, respect fa ţi 
>  cum pirito ri şl eforturi de- 

esebite pentru ridicarea per* 
m anen ti a calităţii muncii. Cu 
alte  cuvinte, şi in acest dome
niu se tlm te nevoia unui ade
vărat clim at de responsabili
ta te  profesionali şl civici.

Daci, In general, In comerţ 
fntilnim  mulţi lucritorl Înzes
tra ţi cu asemenea ca litiţl, am 
vru t s i  vedem In ce m isu r i se 
Intllnaac acestea la cel din u- 
ni'.âţfle T.A l ’.L. Am Întreprins, 
de aceea, un raid-anchetă prin 
restaurantele, barurile şi bu
fetele din municipiul P iatra 
Neamţ* infoţiţl de ofiţerii de 
m iliţie Gheorghe fSmlHan şl Si- 
ui ion Arid ronic,

Mai i ’itii, clteva constatări 
dc ia . <iin. Peşl sezonul tu 
ristic ngoatat şl aglome
ra ţia  a ir  ut. consumatorii
s in t încă nevoiţi să aştepte

te Întreabă nimeni ce doreşti 
înainte de a trece o jum ătate 
de oră. Igiena n-a mai trecut 
de m ultă vrem e pragul restau
rantului „Pietricica*4 şl a l bu
fetului „Ozana*4, ca s i  ne oprim 
doar la cele din centrul munl-

o serie de b iu tu rl, urmlnd ca 
toţi cel Interesaţi s i  tra g i con. 
cluillle ce se impun.

La bufetul „Ozana* servea la 
bar Domnlca Bărbierii, care În
cropea şpriţurile tn m are vi
teză, fără a mal utiliza măsu-

seamnă că, din tre i şpriţuri, 
lese unul în  plus pentru  Dom- 
nica Bărbieru, care a mal fost 
condam nată pentru aceeaşi In
fracţiune la şase luni închi
soare corecţlonală. (Iată dar 
cum se respectă instrucţiunile

bar* (responsabil — Mihai Ig
n a t ; b a rm an i — Elena Tra- 
plel) sin tem văm uiţi cu 24 ml 
la un şpriţ. Surprindem  toto
dată pe o ospătăriţă cu o sa
coşă plină cu sticle de bere 
aduse de la... alim entară.

IA  LUMINA CLAROBSCURA A BARURILOR. . .
—Raid - anchetă —

clpiulul ,aflate In perm anenţă 
sub Ochii organelor comerciale 
şt ale Inspectoratului sanitar, 
o-a constatat apoi c i  s ln t încă

4 / i •nziîe. Astfel dv 
tsc îndeosebi la

destul lucrăt 
vorbească pc 
maiorii (,.L<i< 

!o a fa r i d 
am u rm irll

cnre ni I ştiu s i  
consu-

rătorile şl fără  a respecta In
strucţiunile care prevăd c i  un 
şpriţ trebuie s i  con ţin i 129 ml 
vin şl 125 ml sifon. (N-ar fi 
r iu  ca aceste norme s i  (le afi
şate in toate localurile I). Un 
şpriţ pe care se preg iteşte  si-1 
serveasci unul client, conţine 
iloar... 00 ml vin, ad ic i o dife
renţă de 35 ml, ceea re  in

referitoare la  încadrarea lu 
crătorilor in  comerţ).

La Cafea-tabac-bar, lohan 
Şchllch ne serveşte d ou i şpri
ţuri, p is trlnd  aceeaşi propor
ţiei 33 ini lip s i la  fiecare pa
har, ia r a  doua zi, schimbul 
s iu , Ion Nani, este ceva mai 
darnic t m inus 20 şl respectiv 

ml. La restaurantul ..Lncio-

La barul de al s itua t la  par
teru l hotelului „Ceahlău14 frec
ventat de un m are n u m ir de 
turişti s tr iin l, comandăm pa
tru  şpriţuri de verm u t Ni 
se reţin  71 ml. La un num ăr 
de opt bufete ni s-au reţinut 
cantităţi mal mici, In tre 3 şi 7 
ml, ceea ce nu înseamnă că

aceasta poate să-l absolve de 
vreo vină.

Subliniem că doar In clteva 
unităţi s-a folosit m ăsura şi 
numai tn d o u i din ele am  fost 
serviţi co rec t Nicăieri Insă 
n-am prim it 1 ml in plus.

Ce stă, în realitate, la teme
lia unei atari stări de lucruri 7 
l 'ă ră  Îndoială, dorinţa frapantă 
de îmbogăţire rapidă a unor 
lucrători şl Îngăduinţa exage
ra tă  a  celor p lătiţi să vegheze 
la respectarea norm elor le
gale de conduită comercială.

Nu putem  vorbi despre îm 
bunătăţirea deservirii popu
laţiei, a tlt tim p cit n-au dispă
ru t in c i asemenea situaţii. s 
Sperăm  c i  rlndurile de f a ţ i  să 
aibă ecou la Direcţia comer
cială Judeţeană, căreia 11 revi
ne sarcina form ulării unor 
propuneri menite să duo i la 
intensificarea controlului şl în 
lăturarea defin itiv i a acestor 
în e ilc ir l flagrante ale norme* 
lor comerţului socialist.

INI. MEKT1CAKU

M. CIL'BOTARU

i i
VINERI, 01 OCTOMBRIE

10 Consultaţii pentru e- 
levii din clasa a  V U I-a ; 
Consultaţii pentru elevii din 
clasa a Xll-a ; 11 Închiderea 
emisiunii de dimineaţă.

18 Buletin de ştiri j 18.05 
VA place muzica ? 18.35 E-
mlslune de ştiin ţă ; 19.10
Muzică populari t 10.30 Te
lejurnalul de seeră i 20.15 
Film ertlstic i „Sora cea 
mare* ; 21.50 Reflector ,* 22.05 
M ult e dulce şi frumoasă i 
22.30 Telejurnalul de noap te ; 
22.45 Muzică uşoară i 23.10 
Închiderea emisiunii.

flf!

PIATRA NEAMŢ — Pie
tricica i „Omul care valora 
miliarde* — film po liţis t co
producţie a studiourilor fran - 
co-italiene, cinemascop, co
lor ; o succesiune de aventuri 
dram atice a căror ţin ti  este 
descoperirea unul stoo de cl
teva miliarde de dolari falşi 
fabricaţi de traficanţii na
zişti tn timpul războluluL (10, 
12, 15, 17, 10. 21).

SAVINEŞTI — A rta i „A- 
runcaţl banca In aer44 o co
medie franco-ltaliani pe e- 
cran  la t In regia lut Jean 
Gira u i t  realizatorul seriei 
jandarm  la New York şi Salnt 
Tropez. P artitura este inter
p retată cu brio de Inepuiza
bilul Louis de Punt. (15, 17, 
10, 21).

ROMAN — 23 August I 
„Omul care valora miliarde44 
— vezi mai sus comentariul 
la „Pietricica44 —• Piatra 
Neamţ (10, 12, 15, 17. 19, 21).

ROI

cest
18,30,

ilAN —* Victeriai „Bună 
contesă* — e  comedie 

cală span io li pe ecran 
1 In culori, cu refrene 
le interp retate  de e tn ti-  
i Rocio Dureai, eroina a- 
i pelicule (14,30, 10,30, 
120,30).

TIRGU NEAMŢ — Victo
ria  i „Creola, ochil-ţi ard  ca 
flacăra*4 — Ni no Manfrcdi, 
Pam ela Tiffind şi Ugo Tog- 
nazl apa r Intr-o comedie 
franco-italian.ă reg izaţi de 
Dino R id , care are  la  activul 
său m ulte d in tre  comediile 
italiene vizionate de noi pe 
ecranele rom âneşti: „Bunica 
Sabella*, „Veneţia, luna şi 
tu*4, „Operaţiunea Sen Ge- 
nnaro“ etc. (16, 18 20).

BIC. G r

VINERI, 31 OCTOMBRIE 

PROGRAMUL 1

15.30 Compozitorul săptS» 
m ln li: An toni n DvOrak i 16 
Radiojurnal j 16.30 Tribuna 
radio i 16.45 Muzică uşoară i 
17.05 Pentru patrie i 17.35 
M uzici populara ; 18.10 Ra
ri io-an chetă economică ţ  18.30 
O melodie pe edresa d v .; 19 
Gezeta rad io ; 19.30 Săptă-
mtna unui meloman ; 20.10
Scurt program de d o ine ; 
20.25 Zece melodii preferate ţ  
2L Emisiune lile ra ră ; 21.20 . 
Reviste şlagărelor,- 22 Ra
diojurnal i 22.20, S port; 22.40 
Album de melodii lirice s
23.10 Concert de Beftră ; 23.45 4 
Moment poetic i 0.03—3 Es- 
trede nocturnă.

PROGRAMUL 11

15 Ştiinţa la zi i 15.05 O* 
pere pentru toţi j 15.30 Ca
ruselul melodiilor distrac
tive i 19.30 Critica literară 
românească in contextul euro
pean i 19.50 Noapte bună
copil i 20 Seară de operă : 

„Romeo şi Ju lic tta4* de Charles 
Gounod ; 22.15 Nocturnă de 
Mircea Chiriac i 23.05 Muzi
ca In lume.

SIMBATA, 1 NOIEMBRIE 

PROGRAMUL I

5.05—6 Program muzical de 
dimineaţă ; 6.05—9.30 Mu
zică şi ac tualită ţi; 9.30 Mio
riţa ; 10.05 Sonata In Sol ma
jor pentru vioară şl piăn de 
Grleg i 10.30 Din ţările so
cialiste ţ  11.05 Ciclul „Să în
ţelegem muzica* i 12 Muzică 
uşoară i 12.15 Recital de o- 
peră i 12.30 Inttlnlre cu me
lodia populară şl interpretul 
preferat ; 13 Radiojurnal ţ
13.10 Mic m agazin muzical ;
14.10 Vreau să ş tiu ; 14.35
Din pllnia gramofonului.

PROGRAMUL II

7 Radiojurnal s 7.10 Va
rietăţi m atinalei 8.10 Tot 
Înainte ; 8,25 Ciclul simfonic 
de Andrei P etrov ; 9 Pdpiifl 
din opera .Pescuitorii de per
le* de Bizet t 10.30 Caval
cada rltm urilorj 11 <30 Bi
blioteca de poezie roma
nească.

Buletine de ş tir i : Progra
mul 111 5. 6. 9. 10, 11. 17,
18, 20. 24, 2. 4. Profjramul 
XI l 6,05 22, 14, 23, 0,55.

— îngrijorător de prolifice In 
m aterie de western-uri, stu
diourile apusene ale Europei 
neglijează Sntr-un mod alar
m ant calitatea productelor 
lo r artistice, am entnţtnd In 
felul acesta s i  discrediteze 
genul ca atare. Filmul d e  fa
ţă  e unul d in tre  hibrizii In 
discuţie. <16, 18, 20).

TARCÂU i „Apele prim ă
verii44 —- film  pe ecran l a t  
producţie a  studiourilor din 
Barrandov ; in  distribuţie i 
V lt Olmer, Alzbeta Strkuîo-
va ,Kve 
18, 20).

oala vi Filatova. (16,

PIATRA 'NEAMŢ — Mu
zeul de arheologie. Piaţa Li
bertăţii or. I.

Colecţia de artă  t Sălile 
colecţiei de artă din Piaţa 
Libertăţii or. I : Expoziţia
lude ţeen l de artă  plastici.

— Muzeul memoria) „Ca- 
IIstrat Hogaş" — strada Ca
ii s tra t Hogaş nr. 1.

— Expoziţia P. Petreacă  
(Sala de expoziţii tem pera
re, s trada  Blcaz ului or. 7).

— Expoziţii de e r t i  plas
tic i i Căminele culturale 
Roznov, Slobozia. Zâneştî, 
Podoleni, clubul Sâvlneşti, 
fabrica „8 Martie*, fabrica 
„Zorile noi*.

— Complexul muzeistic 
Dură a. Expoziţia de acuare- 
l i  Tulla HălSucescu.

ROMAN — Arhivele sta
tului, strade N. Titulesco 
nr. 6.

—• Expoziţie docum entari 
perm anenţi.

— Muzeul da ştiinţe na
turale, strada Proletariatu
lui or. 2.

TIRGU NEAMŢ — Mu
zeul de Isterie — strade 
V. I. Lenin.

—> Casa de cu ltu ri t Expo
ziţia de p ic tu ri Nlcelae Mi 
lord

HUMULEŞTI l Casa me- 
m orla li „Ion Creangă*.

Redacţia nu-şl asum i 
răspunderea pentro e- 
veatualele modificări to 
program ele alcătuite.

Vreme schimbătoare, cu 
cerul noros la  acoperit Pa 
alocuri va ploua tem porar, 
ia r tn zona de monte, lapo« 
viţă ş i ninsoare. V iatul va 
sofia potrivit, cu intensificări 
locale din sectorul nord-veet 
Tem peratura aerului staţio
nară. Minimele vor oscila 
in tre 3 şi 8  grade, ia r  maxi
mele in tre  10 şl 13 grade.

„Ceahlăul"
Redacţia şl adminis

traţia i P iatra Neamţ, 
strada Alexandru cel 
Bun ot. 24 Tel. * ÎS82 
|UK0. 25M, 2*591, t60& 
I4tfl. I45S, 2561,
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Antinomie

‘MtNniT I construcţii 
Pţatra Neemt o*a 
încâ LUL-aita blocul 
dta P l i c W  T rttb «  
I MlA Ol M B l  CS 

IfeK ll •  populat k l 
ţonsete de c u t r a c to rL  
ia d  tatfl că iM U rtt*  

« Ifu cte ri I  u d a ş i 
M M SKtafttHM ioC»

ti (M M ta n l  a â c t )  c m  
I • „Ce ? DmA B*ta 

I a d  M m L  na» 
■ ta  t i  n *  t a t a  t a t U  cm

ete
1  ca  i n ş i  
•p îii’.e «1

; d e  g u n o i) f . . • 
11 a n  sftce noi. 
■ osm ani uaubli 
M llli rupte, croi- 
pMieloaH efcpâtt 

iC M i consttucto-

„Homo
clnematogra

ticus1*
t e  euzit de F ta o U  
m n n e ţn  desigur, 
ţaţele cineastului

i. der mei ales vă
d i  Ne-ar trebui 
g  e o n i  uo Passoî- 
r e s i  K r l i f l  tooW* 
iune cinema tografi- 
ire populează tro- 
e  din fete Ptetrt* 
H  dta 24 ore posi- 
rnnirrteltrlnd  bile- 
iM  prin tatAti pre 
kse hunul simt el 

tonalul oerecere 
le Hpaa Htl N sa t>  
» poate găsi f i un 
rtguor*. A fttpM n  
. .  p e te  al tu r de  me«

Im posturi 
l i r t  voie

E greu de Imaaiaei •  
IfOMe « e l  taedM  ca e- 
ceeata: Ioibaliştii romas* 
ceni alnt .In corpore* 
fruntaşi ta  M a c a  petrlo- 
U d  I Te avizează un 
mere panou ettrnat te  
pita t e a trul municipiu 
ta t  U l p aw v  i  ciru l 
laadieM lM ate iniţială 
«re legst* de munca pa* 
t r l o t t a t l  cere ca  timpul 
s-e treealormet intr-ua 
tal da vitrină e  suporte» 
rataL Om  pa . aa tita*  al 
panoului e rtaMa o poen 
Ul Buni «au rea» ea 
poete continua i an slnt 
al (tatbaMgrtlt r ornase ani 
fruntea la  fotbal, darm i- 
te la  muncă patriotici t 
Cm IcU ele municipalitl- 
ttL Sea lo p e rM d U N  t

Mini - western
la teatta de scenariu i 

trei cow&ov dta VlieoMa. 
trei Irati (ld tai ce ta  Ba- 
nearze): Ion. CbetfcV si 
Eaaf G taarea In tri ta  ctr- 
<14$le cu Coastadtti Clu* 
t o m .  latfS pa b e a  de 
e t a y  aaa ta f t  n-are t a

fffaN1 a  eon*
apă canoanele

biletil
a  fata cM h NI
vtg a l la tra  a*
i.je ase ca  picta*

calmi. pătrund
la dracp»

Inge şl dtatr-a
U r i  Pe

(Filmul 
ta tac de

cutitel 91 ulfe-
Mirare. pune o-
i oe a a bcmm d

d a a a perete.

rea Ca vor 
«ta i  O-a. La 
aAt

Ceartl 
la galerie
MHB§ In pM ttdd 
kd Q n M b I  — Pe
se, au  mică b m  
mirarea d a d ,  la

C. Btaca» preroM  fl 
pe î gaedi. Da aaati- 
ti acestor pegada-ta- 
i ' i r i  a a  a  eaa*u *4 a- 
t m. Uarftata Mare a 
ftva ir.aA MdMdatat 
K t  vAxtad cd akseeo. 
i ^ a i i t a M M i i p t a  
r it noştri eu  Început 
» carta  ta fta  dl la  f »  
aere. derea jtad  vddn 
cei care au  d o rtt ta* 
d i» l r  ad uraitraeei l 
ntiiwce de vctcî-.

Eugen X.

Succese aie 
In reirinderii 

de industrie Uzare 
a antetul

Situaţia depănuşatului 
porumbului la data de 

30 octombrie a.c.
(IN  P R O C E N IE )

Diminuarea rebuturilor 
nu se realizează cu concesii

Rapori
p l a n u l

Ia comunele cu mai multe C.A.P. s-a făcut media realizărilor.

(U rm are din pag. I)

Doniinte Pope Spre surprin
derea noastră. actualul şef al 
secţiei Lam inor s-a cram ponat, 
la început, la tr-o  avalanşă de 
IrM e cu lz de negare to tali, 
de intimidere (pe c in e? ) ..*  

Interlocutorul a căutat epol 
pe ecelesl ton s i  ne debit ere  
fraze de genul acea tor a : „Pro
blema rebutului* t a  noţiune e- 
conoiniră, este o greşeală s i  o 
tra tăm * ... «Problema ecoaoail- 
că principală la U.Ţ.R. nu este 
rebutul* etc. etc. Noi nici n-am 
încercat să vă sugerăm, tova
răşe Ponţa că problema rebutu* 
Iul constituie actualm ente pro* 
bleme economică principală e 
Uzinei de ţevi Roman dar, prin
tre celelalte probleme princi
pale, VI reamintim că rebutul 
nu a scăzut anul aresta  In sec
ţia pe care o conduceţi aşa cum 
ne cer documentele Congresu
lui el X-lee al partidului. cL 
dimpotrivă, a  crescut. ApToepe 
s-a dublat I O are acest • lucru 
nu vă Îngrijorează fi pe dv. ca 
şef el secţiei Laminor ? Şl 
dacă era să ne explicaţi nişte 
ceuze mai mult sau mai puţin o* 
biectiVe asta era cu totul altce
v a  Aşa, Insă . . .  probabil că 
cei doi ingineri in faţa 
şefului de secţie eu  în 

cercat un sentim ent de 
jenă, ca  şi mine, propunlndu-mi 
a  doua zi o discuţie mal largă 
şi retrăglndu-se d isc re t. .  • Am 
încercat să-l sugerez Interlocu
torului c i  ancheta noastră vi
rează şl consumul de metal şl 
declasările — (şi acestea slnt 
deficitare la l/ŢR ) c i  aceslee. 
după cum se ştie, îm preună cu 
rebutul* fac familie b u n i . .*  
dar am prim it răspunsul ca te
goric că .rebutul au are nimic 
comun cu consumul de me
tal* (I ? ) . . .

Ce-I drept, Intr-un tlrzlu, nl 
s-au dat unele explicaţii lega* 
te  de preocupările ectuale din 
secţie Laminor < ore vizează e- 
simiiaica produselor tubulare 
după noile norme, perfecţiona* 
rea s< ulelor de lemlnere şl am- 
boraree ţaglelor le ambele ca
pete. Redacţia noastră salută 
aceste prcocupărL

După cum se vede, pornind 
de la rebuturi, ancheta noastră 
a scos In ev id en ţi c i  la U*J*R 
sin t rezerve incom ensurabile 
pentru reducerea acestora, pen
tru  dim inueree consumului de 
metal, pentru îm bunătăţirea ca* 
li t i  ţii ţevilor. Sintetizăm , de 
aceea, mal jos, citeva condu*

la su ti, lucrătorii în tre
prinderii judeţene de co
lectare şi Industrializare 
a laptelui au înscris pe 
agenda succeselor Însem
nate depăşiri ale proprii
lor angajam ente lua te In 
în trecerea socialistă. A st
fel. beneficiile au sporit 
cu circa 1,5 milioane lei. 
Iar preţul de rost e fost 
redus, inregistrindu-se 
cheltuieli la  mia de lei 
producţia da 18.3 lei. A

st In acelaşi timp lm- J*  
m i t l ţ i l i  calitatea pro* / I 
iselor lactate destinate/

bunătăţi 
duselor j 

• consumatorilor.

Construcţii 
auxiliare 
d i  m a fi 
u tilitate

#  Creşterea rebutului la U.Ţ.R., faţă de aaul trecut* esle 
un fenonjen îngrijorător fl cei chemaţi să-l curme nu trebuie 
să caute numai «cauze cb«et1ive*.

#  Este necesar controlul materiei prime (a ţaglelor) îna
inte de a intra in laminor.

0  Trebuie gacne  solul*> pentru folosirea capetelor de ţevi. 
P ropunerile inginerului Mlrcea Dan vizează eventualele preo
cupări In acest sens

#  Trebuie continuate p reocupările  privind îm bunătă ţi
rea calităţii sculelor de lam inate, deoarece şi acest lucru con
tribuie direct la reducerea rebu tu rilo r şi dim inuarea consu
mului de metal.

Neamţ»«-^dalfin/foK>Jîî§’ I  
ţ i  nu  de m ult o sta ţie  J 
au tom ată de g resare a  > 
maş inilor. M erglnd pe I 
lin ia  au tom atizării unor î  
operaţii care p ină 'acum  I 
se făceau m anual şl ca re  % 
necesitau o  cbe ltu lre  con- i I 
s id e ra b ili şl neeconom i- f  J 
coasi de energie*şi tim p, a 
specialiştii de aici insta- i  I 
le az i fn p rezent un  rae- 3» 
canism  ingenios pen tru  I 
sp ila re a  au tom ată a  m a- ;  » 
fin ilo r —- m ecanism  con- J 
cepu t la  noi In ţa r i .  In  |  
a f a r i  de acestea, la  au - * 
tobaza p je treană sa cona- I 
tieiicşte o  baie cu in sta - * 
la ţii com plexe, vestiar şi I  
un  m icroclub unde con- % 
ducătorii au to  Îşi v o r pe- |  
trece In  mod folositor ? 
orele libere.

C arnet
de spectator

0  Statistici a la rm an te ! Din 
tabelele noastre da eontrol asu
pra calităţii* jocului prestat de 
echipa de fotbal Ceahlăul In 
Intllnirea ca  Progresul, des
prindem ctteva constatări in- V 
grijoritaare. Astfel, echipa 
fa z d i dispune da o  condiţia fi
zică m odeşti : 9 acţiuni de atac 
In ultimele sferturi de o r i  ala 
reprizelor, f a ţ i  de cele 26 înre
gistrata in prim ele 15 minute.
(Progresu i a  fost cu m ult mal 
incisivi In ultim a parte a  re 
prizelor). Ceahlăul a  încercat 
de 10 ori In to t m edul poarta 
Iul Manta din afara careului 
de 10 m fi da 17 o ri din inte
rior, ceea ce este insuficient 
pentru o echipă care doreşte 
ca  orice preţ s i  cfftiga .Pe spa
ţiul porţii, au  fost consemnate 
numai 5 baloane f Tn schimb, 
la  capitalul faulturi, gazdele 
au  fost ne iertătoare: au  comis 
l i  obstrucţii, la  comparaţie cu 
ccie 12 ala Progresului. S i  mal

Blocaj ta  fil«

spună lum ea că- băieţiiilui M ir*  
cea Creţu joacă acasi^. ea 
domnişoarele I

H  Momente da tensiune ? 
Nu de puţina ori se In tim pli 
pe terenuri ld noastre ca «vor
bele da duh-  s i  plutea&ci cu 
diferite adrese, producînd si
tuaţii de-a dreptul jenante. 
Duminici, doi foşti m ari jucă
tori cu  numai doi ani In urm ă 
— Raksi şl Pavlovicl — s-au 
trezit stropşindu-se la colegii 
de ecl iip* prin diverse „apela
tive*4 din jargonul „Gropii lui 
Eugen Barbu “. Ce folos c i  au 
v iz u t atitea ţâri (Pavlovici a 
ajuns şi la  Tokio), ce folos 
c i  s in t destui cei ce 11 trag de 
minecâ... ei zic mal departe, s i  
crape lum ea de necaz. Curioa 
ni s-a p iru t In ş i fap tu l c i  in 
„jocul* acesta de cuvinte s-a 
strectirat şi a p ir ito ru l nostru, 
leneşi, pentru  a  nu fi, chipuri
le. mai prejos de adversari. Şi 
ţi ne-te Înjură turi I C it vor mai 
supravieţui asemenea apucă
tu ri pe stadioane ? A ti ta  tim p 
cit divizionarele nu  pot da 
exemplu cuvenit, ce s i  ne mal 
m irim  de actele de  huliganism 
din campionatele judeţene ?

0  Tot despre cop ii! Din nou 
a l s-au p llnsc lţiva copii (nu tre
ceau de 14 ani), de cite au  p i-  
tim it p in i au p itruna  In incin
ta  stadionului Ceahlăul. Mal 
fntîi, au  fost alungaţi eu cu
vinte mi tocmai blinda de către 
oamenii d e  ordine. C iad au  în
cercat s i  escaladeze gardul, an 
fost trimişi s i  in tre pe poarti. 
Au reuşit p in i la u rm i, p ic i*  
Jindu-i pa cei ce In c i nu cu
nosc faptul c i  pe terenurile de 
fotbal copiii i u  liber acces. 
Aşteptăm ea interes răspunsul 
conducerii clubului Ceahlăul, 
(prim a noaatri sesizare de a* 
cum două s ip tim in i a  trecut 
probabil neobservată !).

Pregătirea fizică 
a tinerilor jucători (!)

Cfteva,precU ărl considerăm că se cer a  fl făcuta da la 
bun început fn legătură cn*rlndurile no astre : ne-am propus
să prezentăm principii călăuzitoare şl constatări făcute In ca
drul activităţii desfăşurate ln*aecţia de basonet a Şcolii spor
tive din Piatra Neamţ, In legătură cu pregătirea fizică a ele
vilor ; vom Împărtăşi aceste consideraţii eşalonlndu-le in două 
capitole, referitoare la i Înţelegerea noţiunii de pregătire fi
zici In antrenamentul tinerilor jucători, locul .pregătirii fizice 
in ciclul anual da antrenament şf structura lecţiei de antre- 
nament (in primul capitol), probele de control şi normele ca 
se pot realiza pentru verificarea progresului Înregistrat* nece
sitatea practicării unui sport compllmentar, influenta vieţii 
moderne asupra pregătirii fizice a tinerilor jucători şi concluzii 
(In cel de-al dotlea capitol). Considerăm, de asemenea, că 
observaţiile noastre, deşi efectuate fn legătură cu tinerii ju 
cători de baschet, au largi posibilităţi de aplicabilitate şl veri
ficare şi In celelalte ramuri da activitate a tinerilor sportivL

Pregătirea copilului sau a Ju
niorului In vederea obţinerii u- 
nor viitoare rezultate cu care 
să se poată afţrma pe plan in
tern sau internaţional implică 
atingerea unor perform anţa ca 
re depăşesc posibil it iţi le  sale 
obişnuite (chiar d ac i ne referim  
la tineri cu aptitudini native 
deosebite) f este absolut nece
sar ca aptitudinile lui să fie 
perfecţionate printr-o pregătire 
sistematică şl îndelungată. Iar 
In cadrul acesteia, un loc Im
portant 11 ocupi pregătirea fi
zică, care au  are un rol deo
sebit numai tn  obţinerea unor 
performanţe, ci şl unul la fel 
de Important In ceea ca pri
veşte sănătatea şl ooracta dez
voltare fizică a  elevilor. De 
aceea, înţelegerea co rec ţi a 
conţinutului pregătirii llzlce 
la copil şl juniori are o  deo
sebită importanţă, tn pregătirea 
timpurie nu putem folosi toate 
mijloacele şi metodele de pre
gătire fizică care ne stau la 
dispoziţie, multe dintre ele ne- 
fiind accesibile copiilor şl ju 
niorilor, m u  avlnd o  influentă 
negativă asupra dezvoltării lor. 
Activitatea motrică la baachet, 
ca da altfel la toate celelalte 
ramuri sportive cuprinde două

laturi i învăţarea mişcărilor 
(pregătire tehnico-lactlcă) şl 
educarea calităţilor fizica (pre
gătire fizică). Prin pregătirea 
fizică la tinerii Jucători înţe
legem îmbunătăţirea activită* 
ţii principalelor funcţiuni ale 
organismului, dezvoltarea cali
tăţilor fizice de bază, formarea 
unui bagaj larg de deprinderi 
motrice. Am putea spune că 
urmărim realizarea unei «cul
turi generate a mişcării*, fn ca
drul căreia un anumit loc II 
ocupă şi deprinderile specifice 
jocului pe care-l practică tină- 
rul respectiv. La fel de Impor
tant este ca fiecărei deprinderi 
motrice specifice să-l formăm 
Si o  componentă vegetativă 
(suportul fiziologic şi biochi
mic la nivelul cerinţelor de 
joc), fn aceste condiţii, dato
rit!  înţelegerii ia maxima el 
Importanţă a rolului pe care 
pregltlrea fizică 11 joacă tn 
dezvoltarea şi pregătirea copii
lor şl juniorilor, pentru ma* 
rea performanţă, considerăm 
ca un lucru înţeles de la sine 
necesitatea permanentei pre- 
renţe a pregătirii fizice fn ci
clul anual da antrenamente. 
Acest lucru este cerut nu nu* 
mal de faptul că la tinerii ju

cători învăţarea mişcării pro- 
priu-zise (a elementelor de 
tehnică) reprezintă expresia Îm
binării complexe a activităţii 
diferiţilor muşchi (ca In orice 
act motric), ci şi de faptul că 
tinerii jucători fiind In conti
nuă dezvoltare (creştere), co
respunzător stadiilor de dezvol
tare naturală intervine cerinţa 
educării celităUlor fizica pe 
care le acumulează. Este uşor 
de Înţeles că, dezvoltarea na
turală fiind continuă, şi educa
rea calităţilor fi/ice, ale acte
lor motorii, trebuie făcută tn 
mod continuu.

Ajunşi in acest punct cu ex
punerea noastră, vom pune pe 
scurt tn discuUe părţile lec
ţiei de antrenament. Trei, după 
unii autori şl patru după alţii, 
aceste părţi (sau - capitole) ala 
lecţiei slnt alcătuite la rlndul 
lor din anumite elem ente (mo
mente, verigi) cerute de nece
sitatea asigurării unei varia- 
Huni şi a unul dinamism antre
namentului, care n-are voie să 
fie încorsetat In şabloane. In 
felul acesta, lecţia constituie 
un tot unitar In care părţile In
clud momentele, verigile de 
care vorbeam. Printre aceste 
momente se numără şl cele de
dicate educării calităţilor fizice 
de ba/ă  sau specifice jocului 
pe care-l practică tlnărul. Si
tuate de obicei spre sUrşitul 
părţii fundamentale a iecţlvl 
de antrenament, aceste est** 
ciţii care se adresea/ă Imbună*

tă tiriil calităţilor fizica de bază 
şi specifice trebuie intercalate 
Incă ap  la începutul părţii 
fundam entale, cu exerciţii de 
învă ţare şi perfec ţionate a  teh- , 
nicii, safi Intre exepdfettita tac
tice. J'iAcărui exerciţi a  de teh
nică trebţule să-l corqfepunrfă e  
creştere, |p  influentele cores
punzătoare a calităţjiior iizice 
din grupei^ de muşchi care ’n- 
t r l  in  acţiuni.

proL Constantin SA VIN ESC II

Pronosport
Pronosticul tnoslru  I . con
cursul din 2ţnoiem brie o.c*

KLVEŢIA—PORŢI 'RALIA X 
DINAMO B C C —U.T.A. 1 
P O U  IAŞI—P.C. ARGEŞ x 
CRIŞUL—ST. ROŞU 1 
A.S.A.—RA PID  2
JIU L—„U“ CRAIOVA 1 
FARUL—DIN. BACĂU 1 
C.F.R. CLUJ—PETROLUL x 
ŞTIIN ŢA —MET. 1ÎUC. 2 
METROM—POLI GALAŢI 1 
MET. TIIIG.—PORTUL 1 
O LIM PIA —MINERUL 1 
GAZ METAN—C.F.R. A. X

saaaaaaaiaaaaaaaacaacaaaaairi jaaaaaaaaaa laannni—»

întreprinderea de construcţii
torestiere Piatra Neam ţ 

-  BAZA 0E UTILAJE -
Strada Petru Movilă or. 9

d n s a i c a z â
prin concurs 2 STRUNGARI — categoria V—VII 

•inform normelor la vigoare.

Informaţii zilnice intre orele 7— 15 la telefon nr. 2193.

n n n o p o a p o D a  n n p n a n p n

C I T I T O R I
Vâ asiguraţi primirea Q 

^căr(ii preferate, folosind^ 
\noul sistem de ditutare^
[j<2 cârtii lansat de librării ;§
D 
U 0 L 0

.  . .
Consultaţi In librării condiţiile de înscriere n 

Q ţi lulele cu lucrările fn cura de apariţie in tri- JJ 
Qmestrul IV fi anul 1970.
n n

D n r - u w i - i f i C i

„C artea pe bază 
de abonam ent"

“  D00 n0

COMITETUL EXECUTIV 
AL CONSILIULUI POPULAR

judeţean NEAMŢ
Prin decizia nr. 426 din 90 octom brie 1969 a afabilii 

legume şi fructe urm ătoarele p re ţu r i :

Denumirea produselor U /M

P re ţu lp la fv n  
de viagere 

cu am ănuntul 
. — lei — ''i

Ardei gras eaiitata estra 
Idem  calitatea 1 
Idem calitatea a  li  a 
Ceapd uscată de arpagic 
şi tiac lam a ca litatea 1 
idem  calitatea a  II a 
C i tpd u scaţi de a p i  caii. 
la lea  I
Idem calitatea a fI -a 
Boşii ca litate ex tra  
Idem calitatea I 
Idem calitatea a 11-a

P reţurile plafon de vînzare cu am ănuntul in t r i  ta  vigoa
re la data de I noiem brie 1969 ora zero.

fn limita acestor preţuri plafon de vlnzare eu a m i 
nuntul, unităţile com erţului loc ia lin  care desfac legume şi 
fructe, vor practica preţurile ef#~tlve i r  v leesi*  sm iaua*

P reţurile stabilite an terio r pentru aceste produse se 
abrogi.

P reluarea şi desfacerea se vor efectua conform STAS* 
urilee# aorm eior interne f l caietelor da sarcini ta  vigoare.
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încheierea vizitei 
în ţara noastră 

a preşedintelui Consiliului 
de Miniştri al Olandei

Joi la -'«miazi au părăsit Capitala, 
preşedintele Consiliului do Miniştri 
al Olandei, Pici J. S. da Jong, şi mi
nistrul afacerilor externe, Joseph M. 
A. II. I.uns care, la invitaţi*» guver
nului Republicii Socialiste România, 
au făcut o vizită oficială !n tara 
noastră. Oaspeţii au fost Însoţiţi da 
J  A de Ranlts. director general al 
afacerilor politice din M.A.E., D. M. 
Ringnalda. consilier la cabinetul pri
mului ministru, K. W. Reinink, şeful 
direct ici Europa din M.A.E., şi de 
a lta  persoane oficiale.

La plecare, pe aeroportul Bănaasa 
se aflau preşedintele Consiliului de 
Miniştri. Ion Gheorghe Maurer,
Mtron ConstanUnescu. Ni colac Cîio- 
san, Pompiliu Macovai, Cornel Bur
tică, miniştri, Ion Coama prim-vi- 
cepreşedinte al Consiliului popular al 
municipiului Bucureşti, Miron Nlco- 
leşcu .preşedintele Academiei, Vasila 
Gliga. adjunct al ministrului atare* 
si lor externa. George Klian, am ba

sadorul României la Ha ga, conducă* 
tori da instituţii centrale, generali şl 
ofiţeri superiori» ziarişti români şi 
străini.

Erau prezenţi D lrk van Eyslnga, 
ambasadorul Olandei la Bucureşti şi 
membrii ambasada!.

Pe aeroport erau Arborate drape
lele de stat ale României şl Olandei.

După Intonarea Imnurilor de stat 
olandez şl român, cel doi şefi de gu
verne şi ministrul afacerilor externa 
olandez au trecut !n revistă garda 
de onoare. Apoi, oaspeţii şi-au luat 
rămas bun de la persoanele oficiale 
aflate pe aeroport.

înainte de a se urca tn avion, pre
mierul Plet de Jong şl ministrul 
•Joseph Luns şl-au luat un călduros 
bun rămas de la preşedintele Con
siliului de Miniştri Ion Gheorghe 
Maurer. Un grup de pionieri au 
oferit oaspeţilor buchete de flori.

(Agerpres)

1
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Geneva Şedinţa Comitetului
pentru dezarmare

GENEVA 30. — Corespondentul 
Agerpres, H. Liman, transm ite : Joi 
dimineaţa a  avut loc la Geneva o 
nouă şedinţă a  Comitetului pentru 
dezarmare. Cu acest prilej, cei doi 
copreşedinţi au prezentat textul re

vizuit al proiectului de tra ta t privind 
interzicerea şi instalarea armelor 
nucleare şl a  altor arm e de distru
gere tn masă pe fundul m ărilor şl 
oceanelor. Proiectul menţine pre
vederile Convenţiei de la Geneva 
din 1958 cu privire la respectarea 
suveranităţii apelor teritoriale şi 
tace unele precizări Jn legătură cu 
sona.de aplloare a  tratatului.

StAsle participante la  tra tat se 
angajează să se consulte şl să co
laboreze In vederea eliminării ori- 
V

căror neînţelegeri privind executa
rea obligaţiilor «sumate. Dacă a- 
ceste consultări şl această colabo
rare nu  tngăduip eliminarea di
vergenţelor, iar executarea obliga
ţiilor asumate prin tra ta t a r  fi se
rios periclitată, precizează proiec
tul, statele participante vor putea 
să se adreseze Consiliului de Secu
ritate.

O altă modificare adusă proiec
tului Iniţial, ca urm are a  cererilor 
formulate de numeroase delegaţii, 
este cuprinsă tn articolul 4, care 
se referă la dreptul fiecărui stat 
participant In trq ţat de a  propune 
amendamente. Aceste amendamen
te a r  intra tn vigoare de îndată 
ce a r  fl acceptate de m ajoritatea 
statelor sem natare ale tratatului.

„Cabinetul
de succesiune"

MADRID 30 (Agerpres). — 
M arcuri seara, şeful statului 
spaniol, generalul Franco, a 
procedat la o remaniere guver
namentală. operind 14 schim 
buri dc miniştri in cadrul cciOi- 
netului sâu de i<s parto/olit. 
Observatorii politici consideră 
noua echipă guvernamentală 
drept „cabinetul de succesiu
ne" aeind in  vedere recenta 
desemnare a lui Juan Carlos 
de Borbon ca viitor rege al 
Spaniei. Totuşi generalul Fran
co n-a arătat intenţia manifes
tată de a se retrage el deţinlnd 
iu continuare funcţia de pre
şedinţe al Consiliului. Noul gu
vern a depus jurăm kitul joi 
dimineaţa.

Această ultimă remaniere, 
cea de-a noua efectuată iu 
timpul celor 30 de ani de dic
tatură franchistă ,aduce unele 
noutăţi demne de luat fn sea- 
mă. Pentru fntUa oard, majo
ritatea posturilor guvernamen
tale (inclusiv clteva dintre cele 
chele) sint atribuite unor re
prezentanţi sau simpatizanţi ai 
organizaţi catolice „Opus 
DeiH sau unor „tehnocraţi'4 ca
tolici. Falanga — singurul partid 
politic recunoscut oficial (n 
Spania ţi  pe care s-a sprijinit 
vreme îndelungată regimul 
generalului Franco — nu mai 
deţine dccit două portofolii re
lativ minore. Atrage atenţia o- 
cuparea postului de ministru 
de externe de cdlrs Cregorio

Lopez Bravo, cunoscut diplo
mat, care il înlocuieşte pe fa- 
lanpistui Fernando Mar iu Cas- 
ttella: Substituiri* similare s-cu 
produs şl la celelalte ministere 
afectate de remaniere. De ase
menea, dublului post de vice
preşedinte al guvernului şi 
ministru subsecretar la preşe
dinţie, rămine amiralului Luis 
Carrero Blanco, considerat şi 
el un „tehnocrat".

Fondată tn 1928, „Opus Dci" 
se prezintă in chip de organi
zaţie religioasă, dar participă 
in ultima vreme intens la via
ţa politică. In rlndurile ei se 
numără atit critici ai regim u
lui (unii au fost condamnaţi 
de diverse tribunale), cit şl 
persoane apropiate şefului sta
tului. Acestea din urmă a că
ror influenţă  tn guvern a spo
rit continuu, slnt proniotori ai 
unei politici mai „europene", 
de orientare prooccldentdlă. 
între altele, observatorii se aş
teaptă la o poziţie da natură 
să faciliteze primirea Spaniei 
in Piaţa comună şl la o ati
tudine „mai suplă"  In trata
tivele privind bazele americane 
pe teritoriul spaniol.

Eclipsa Falangei a început 
mat de mult. Ea pare să de
vină completă ca urmare a o- 
poziţiei unei părţi a Falangei 
faţă de restabilirea monarhiei 
şl desemnarea ca viitor rege 
a lui Juan Carlos de Borbon. 
Miercuri, o demonstraţie a fa- 
langlştllor a fost violent re
primată de poliţie.

________ )

Luptele
din
Vietnamul 
de sud

SAIGON 30 (Agerpres). —- în 
cursul nopţii de miercuri spre Joi, 
forţele m ilitare ale guvernului revo
luţionar provizoriu al Republicii V iet
namului de sud au bombardat cinci 
poziţii fortificate ale trupelor ame- 
rlcano-aalgoneze — informează co
respondentul agenţiei Associated 
Press.

Ciocniri violente Intre detaşamen
te ale forţelor patriotice şi unităţi 
m ilitare americano-saigoneze au 
fost semnalate in zona plato- 
urilor centrale, la 400 kilometri nord- 
est de Salgon, precitm şl la 6 kilome
tri est de localitatea An Khe. In 
regiunea platourilor înalte, la nord- 
vest de Plclku au avu t loc. do ase
menea, lupte Intre patrioţi şi unităţi 
m ilitare inamice. In  cursul ciocniri
lor, care au durat şase ore, bombardi
ere ale forţelor S.U.A. au intervenit 
tn sprijinul unităţilor de Infanterie a- 
mericane — relatează corespondentul 
agenţiei France Presse.

In legătură cu 
evenimentele din Liban
Acord de principiu privind 
soluţionarea crizei

CAIRO 30 (Agerpres). — In urma 
Întrevederilor care au  avu t loc la 
Cairo Intre membrii delegaţiei liba
neze şl oficialităţi egiptene, s-a a- 
juns la un acord de principiu tn le
gătură cu căile de soluţionare a  cri
zei libaneze — relatează agenţia 
M.E.N., citind declaraţia Iul Hassan 
Sabry Kholy, reprezentantul perso
nal a l preşedintelui Nasser.

Republica A rabă Unită a  anunţat 
in mod oficial că acceptă rolul de 
m ediator al conflictului Intervenit 
Intre autorităţile libaneze şl forţele 
palestiniene de commando, solicitat 
de preşedintele Charles Helou, şeful 
s tatului libanez.

Asumlndu-şi rolul de mediator. 
Republica A rabă Unită a adresat, de 
comun acord cu Libanul ,un apel 
către cealaltă parte im plicată în con
flict. Organizaţia pentru Eliberarea 
Palestinei certndu-l să trim ită in 
capitala egipteană reprezentanţi care 
să ia parte ,tm preună cu membrii 
delegaţiei libaneze, la negocierila

privind căile de soluţionare a diferen- 
dumului.

★
AMMAN 30 (Agerpres). — Forţele 

palestiniene de commando accepta’ 
propunerea şefului de s ta t m ajor al 
arm atei libaneze, generalul Youssef 
Shmeit in legătură cu întreruperea 
tuturor ostilităţilor m ilitare din Li
ban pe o perioadă de 24 de ore, re
latează agenţia Reuter, citind de
claraţia unui purtă to r de cuvtnt a l 
organizaţiei „El Fatali".

BEIRUT 30 (Agerpres). — Un pur
tător de cuvtnt a l arm atei libaneze 
a dezm inţit că generalul Youssef 
Shm eit a r  fi propus forţelor de gue
rilă palestiniene un arm istiţiu  de 24 
de ore —■ relatează agenţia France 
Presse.

Ieri a început la Praaa :

CONSFĂTUIREA MINIŞTRILOR 
DE EXTERNE Al TARILOR SOCIALISTE

PRAGA 30 — Corespondentul A- 
gerpres, E. Ionescu. transm ite : Joi 
a  Început la  P raga consfătuirea mi
niştrilor afacerilor externa ai ţă rilor 
socialiste .membre ale Tratatului de 
la Varşovia, sem natare a le  Apelului 
de la Budapesta — R. P. Bulgaria, 
R. S. Cehoslovacă. R. D. Germană, 
R. P. Polonă. Republica Socialistă 
România, R. P. Ungară, U.R.S.S. 
Consfătuirea este dedicată discutării 
unor probleme legate de pregătirea 
conferinţei privind securitatea euro
peană.

Lucrările consfătuirii din cursul 
dim ineţii au  fost conduse de J. 
Marko, m inistrul afacerilor externe 
al R. S. Cehoslovace. După-amiază, 
lucrările au  fost conduse de I. Basev, 
m inistrul afacerilor externe ai R. P. 
Bulgaria.

Lucrările consfătuirii continuă.

Joi seara, m inistrul afacerilor ex
terne al R. S. Cehoslovace, J. Marko, 
a oferit o recepţie la care au luat 
parte miniştrii de externe care parti

cipă la consfătuire şl mem brii dele
gaţiilor respective.

Au participat O. Cerni k preşedin
tele guvernului cehoslovac, V. Bllak 
membru a l Prezidiului, secretar a 
C.C. a l P.C.C., D. Hanes, preşedin- 
tele Adunării Federale cehoslovace 
J . Kempny. preşedintele guvernului 
ceh, şl a lte  persoane oticiale cehos
lovace .precum şl membri al corpului 
diplomatic acreditaţi la Praga din 
ţările  participante la actuala consfă
tuire.

Declaraţiile secretarului de stat î

al S-U‘A. William Rogers
WASHINGTON 30 (Agerpres) — 

Secretarul de S tat al S.U.A., W illiam 
Rogers, a  participat miercuri la o 
reuniune desfăşurată cu uşile in* 
chise a  Comisiei senatoriale pentru 
problemele externe, consacrată exa
m inării orientării generale a  politi
cii ex terne am ericane. La sfirşitul a- 
cestei reuniuni, el a  încercat să con
tracareze Intr-o declaraţie adresată 
presei criticile form ulate de senato
rul W illiam Fulbright, preşedintele 
Comisiei, la adresa im plicării trupe
lor am ericane tn evenimentele din 
Laos. Rogers a  reafirm at declaraţiile 
anterioare ale Administraţiei, susţi- 
nind că In Laos se află  45.000 de a- 
merlcani, dâr nu există trupe com
batante. Secretarul de s ta t a  m en
ţionat apoi că se Îndoieşte că Con
gresul n -ar fi avu t cunoştinţă de „o- 
peraţlile" Statelor U nite In Laos, 
deoarece acestea au  fost tncepute in 
timpul A dministraţiei Kennedy şi 
continuate p lnă in  prezent». îil a

precizat, totodată, că politica S.U.A. 
ia ţa  de actualul guvern laoţian „nu 
va suferi modificări**.

După cum s-a mai anunţat, sena
torul Fulbright a  declarat că audie
rile din Subcomisia senatorială pen
tru  cercetarea angajam entelor m ili
ta re  externe ale Ş.U.A. şi Informa
ţiile apărute in  presa l-au convins 
că Statele Unite sint „supra anga
ja  te“ in  Laos, cheltuind anual, ia ră  
cunoştinţa Congresului, peste 130 
milioane de dolpri pentru furniza
rea de arm am ent, instruirea şi trans
portarea trupelor laoţiene pe cimpul 
de luptă. Această forţă, pe care o 
aprovizionăm şi instruita, a  preci
zat el, este sprijinită de o. enormă 
forţă aeriană am ericană. Senatorul 
a  m enţionat apoi că această activ i
ta te  m ilitară este desfăşurată prin 
interm ediul Agenţiei Centrale de In 
vestigaţie a  S.U.A., în  baza dispo
ziţiilor prim ite din partea puterii e- 

_  xeţcutive._____

*4n loto : Vedere a  - Combinatului 
chimic din Burgus (li. P. Bulgaria).

Dezbaterile 
din Bundestagul 
vest-german'

BONN 30 (Agerpres). — In Bun- 
destug se desfăşoară dezbaterile a* 
supra declara '/‘a program a  noului 
guvern prezioat de Wllly Brandt. 
Purtătorii de cuvint ai opoziţiei creş- 
ti n-democrate, fostul cancelar Kle- 
slngor şl liderul fracţiunii parlam en
tare, Ralner Barzel, au adus critici 
severe programului guvernam ental. 
Ei au respins, tn special, noul mod 
de a aborda relaţiile lnter-germane, 
care porneşte de la existenţa a  două 
state germane.

Răspunzind obiecţiilor opoziţiei, 
cancelarul B randt a declarat că „o 
politică realistă trebuie să pornească 
de la realităţi*1. El a adăugat că 
„este vorba astăzi de a  apropia cele 
două părţi a le Germaniei pentru a 
facilita crearea unei ordini paşnice 
tn Europa. Interesele R. F. a G erm a
niei — a precizat cancelarul — nu 
vor fi apăra te  dacă noi ne vom în 
chide am basadele tn ţările care pri
mesc şl diplomaţi ai Republicii De
mocrate Germane".

In c î t e v a  r i n  d u r i
LA ACADEMIA GERMANA 

DE ŞTIINŢE DIN BERLIN a avu t 
loc o şedinţă festivă consacrată a -  
ni vărsării a  150 de an i de la naş
terea lui Nicolae Bălcescu, or
ganizată de Comisia naţională 
U.N.E.S.C.O. şi Academia de Ş ti
inţe.

Au participat preşedintele Aca
demiei de Ştiinţe, dr. K larc Iier- 
mann, preşedintele Comisiei naţio
nale U.N.E.S.C.O., prof. R. llienac- 
ker, academicieni. A  fost, de ase
menea, prezent am basadorul Repu
blicii Socialiste Romănia in R. D. 
Germană, Nicolae Ghenea.

Acad. dr. Bahnor a  făcut o ex
punere despre viaţa, opera şl me
ritele marelui revoluţionai* român 
Nicolae Bălcescu.

IN SĂLILE MUZEULUI „DE- 
RYNE“ d in  Debrecen (R. P. Un
gară) a  avu t loc vernisajul expo
ziţiei graficianului român Szabo 
Bela, laureat a l  Prem iului de stat. 
Expoziţia se bucură de o caldă 
prim ire in  rindul publicului ungar.

NOUL PREŞEDINTE AL BRA
ZILIEI, generalul Emilio G arras- 
tazu  Medici, a  preluat joi In mod 
oficial funcţiile prezidenţiale, după 
ce a  prim it Învestitura din partea 
preşedintelui Senatului, Gllberto 

Marin ho. Ceremonia prilejuită de 
acest evenim ent s-a desfăşurat in 
capitala ţării. Brasilia. In  acelaşi 
tim p a  fost instalat şi noul vice
preşedinte, am iralul Augusto Ra- 
dem aker

DIRECŢIUNEA PARTIDULUI 
SOCIALIST ITALIAN (P.S.I.) a 
exam inat miercuri principalele a s 
pecte ale situaţiei actuale din Ita- 
lia, situaţie „caracterizată — In o- 
pin ia sa — de ascuţirea tensiunii* 
sociale, determ inată de poziţia pa
tronatului, care a  adoptat linia re
zistenţei intransigente faţă de re

vendicările legitime, unitare, ale 
organizaţiilor sindicale**.

POSTUL DE RADIO NAIROBI 
A ANUNŢAT că guvernul Kenyei 
a  interzis Uniunea poporului, sin
gurul partid  de opoziţie din a- 
coastă ţa ră  africană.

Anterior preşedintele partidului. 
Oginga Odinga, Împreună cu alţi 
şapte lideri ai organizaţiei au  fost 
arestaţi sau se află sub stare de 
arest la domiciliu. M ăsurile am in
tite. precizează agenţia A.P. au fost 
luate In urm a incidentelor care au 
avut loc sî m bă ta trecută la Kisu- 
mu, cînd 11 persoane au  fost ucise 
şi a lte  70 rănite şi care. potrivit 
versiunii oficiale, a r  fl fost pro
vocate de membrii partidului de 
opoziţie.

Premiul Nobel 
pentru fizică 
şi chimie 
pe anul 1969

STOCKHOLM 30 (Agerpres). 
A cadem ia Regală da  Ştiinţe a 
Suediei a  a tribu it joi premiile 
Nobel pen tru  Fizică şi Chimie 
pe anu l 1969. Prem iul Nobel 
pentru  Fizică a  fost aoordat a -  
nui acesta prof. M urray Gell 
M ann de la  Institu tu l de teh
nologie din Pasadena, ia r  cel 
pentru  Chimie profesorilor 
Odd Hassel (Norvegia) şi De- 
rek  Barton (M area Britanie).

Prem iile vor ti  rem ise lau
reaţilor de regele Gustav VI 
Adolf a l Suediei cu prileju l u - 
nei ceremonii oficiale care va 
avea loc la  P ala tu l concerte
lor din Stockholm la  10 de
cembrie.

★
Prof. M urray Gell M ann s-a 

născut la  New York în 1929. 
El şi-a început studiile la  U- 
n iversitatea d in  Yale, unde a  
şi obţinut în  1959 titlu l de doc
tor Honoris causa. Din 1955, el 
este titu la ru l catedrei de fizică 
teoretică d in  Pasadena (Cali
fornia). El este membru a l  A- 
cademiei de Ş tiinţe a  S.U.A., 
precum  şi a l  celei mai vechi 
academii „American Academy 
of Boston**.

Prof. Derek H. Barton s-a 
născut la Q ravesend tn  anul 
1917 şi a  obţinut licenţa in 
1940 la Colegiul Im perial din

• Norvegia. In  tim pul celui de-al 
doilea război mondial a  Ocu
pat diferite posturi de cerce
tător, mai ales tn  cadrul apă
rării naţionale, tn  1953 a  fost 
num it profesor la Colegiul 
B irkbeck din Londra şi la  U- 
ni verşi ta tea din Glasgow. Din 
1957, el este profesor de chi
m ie organică la „Imperial Coi- 
lege“ .

Prof. Odd Hassel s-a năs
cut la  Oslo tn  1897. In 1920 a 
obţinut licenţa la  Universita-

• tea din O sia El a  prim it ti t
lu l de doctor Honoris causa al 
U niversităţilor din Copenhaga 
şi Stockholm. Prof, Odd Has
sel este membru a numeroase 
academii şi societăţi străine 
p rin tre  care si a l, Academiei 
Regale de Ş tiinţe din Suedia.

[n Venezuela

„Fenomen remarcabil 
tn America Latină, a r
mata nu joacă tn  Chile 
nici un rol politic. Chiat 
tn zilele do alegeri ea 
se limitează la asigura
rea ordinii şl ştie să ră- 
mină m odestă; Însuşi 
generalul Alfredo Mahu, 
prim arul oraşului San
tiago, a  stat la rlnd pen
tru  a-şl depune buletinul 
de vot". Astfel era apre
ciată la începutul aces
tui an atitudinea mili
tarilor chilieni de către 
revista „L’Express".

Recenta revoltă de la

militară supremă şl prin 
revendicări de ordin ma
terial, Unul din scopuri
le revoltei, conduse de 
generalul Roberto Viaux, 
a lost Înlăturarea minis
trului apărării, genera
lul Tulio Maramblo, ce
rere Îndeplinită, de alt
fel, de preşedintele Ificiu- 
ardo Frel. Generalul 
Viaux a ţinut să preci
zeze, înainte de a ie 
preda, că mişcarea „nu 
a fost Îndreptată Împo
triva Instituţiilor politi
ce ale ţării** şl că a tlt el 
cit şi ofiţerii de sub co

lul, principalul articol 
dc export a l Chile, &-u 
Înregistrat o scăderu 
bruscă a preţurilor la 
acest metal.

Evident, o oarecare În
cordare a Intervenit şi 
In relaţiile dintre guvern 
şi unii reprezentanţi a 1 
arm atei, care cer rein
stalarea generalului Via
ux la comanda diviziei 
I. Punerea tn retragere 
a  unor generali a com
plicat şl mal m ult s itu 
aţia. Ambele părţi se 
menţin acum tn expec
tativă.

ra anului trecut, păreau 
că se liniştiseră după ce 
preşedintele Frel a  re
nunţa t la Intllnlrea cu 
generalul Ongania, şeful 
statului argentinian, deşi 
aceasta fusese hotărltă 
la conferinţa lnteramo- 
rleană dc la Punta del 
Este. Militarii au fost 
acria care s-au opus a- 
cestei intllnlrl din clteva 
considerente. In această 
ordine de Idei erau ci
tate repetatele Incidente 
de la frontiera argenil- 
nlano-chiliană din Anzl 
şl zona canalului Beagle.

Chile - după revolta militarilor
21 octombrie a militari* 
lor din regimentele 
„Yunguy" şi „Tacnn" a 
estompat. Insă, alarmant, 
această „Imagine idilica * 
a vieţii politice chiliene.

Este pentru prima oa
ră tn ultimii 45 de ani, 
cind militarii din Chile 
sa erijează în a lt rol 
deeft cal care le-a lost 
rezervat de constituţie.

Autorii încercării do 
forţă da la 21 octombrie 
şl-au justificat acţiunea 
cel puţin aşa reiese din 
comunicatele oficiale, 
prin  «j*»la nemulţumiri 
in ro  prlvcţlfl ierarhia

manda sa „continuă să 
rămlnă fideli preşedin
telui Frai".

Indiferent dacă aces* 
tea au fost sau nu ade* 
vârâtele scopuri ale miş
cării, revolta militară 
din Chile riscă să aibă 
grave repercusiuni a- 
supra situaţiei politice şl 
economice. Politice, pen
tru că ţara se află tn 
plină campanie electora
lă tn vederea alegerilor 
prezidenţiala din 1970, 
ier economice pentru e l 
în urm a anunţării insti
tuirii stării de asediu, pe 
piaţa mondială a cupru-

Mişcarea din 21 oc
tombrie trebuie tot
odată privită In con
textul unor episoade 
recent consumate In cu
lisele scenei politice chi
liene. Expulzarea profe
sorilor argentinieni care 
lucrau la Universitate.: 
din Santiago a fost ho
tărî ta tn urma unei leu- 
nlunl a Consiliului na
ţional al securităţii, tn 
stnul căruia arm ata are 
posibilitatea să-şl facă 
auzit glasul. Zvonurile 
plivind nemulţumirile 
militarilor, caro au cir
culat Intens tn prlmăva-

Apol cercurile militare 
chiliene nu îm părtăşeau 
de loc ldeea faimosului 
..plan Europa**, care con
sta In achiziţionarea de 
către guvernul argenti
nian de tancuri, subma
rine şl avioane de vină- 
toare supersonice din ţă 
rile Europei occidentale. 
Ele s-au pronunţat pen
tru  luarea unor măsuri 
tn Interiorul ţă rii tn 
scopul tntărir] potenţia
lului de luptă pe care 
tl considerau şl tl con
sideră serios compro
mis. Nu trebuie să se 
uite faptul că revolta de

săptăm ina trecuta a  u r
m ărit, potrivit autorilor 
ei şi lm bunătăţireu e- 
chipamentulul m ilitar.

Anul trecut, m ilitarii 
chilieni uu obţinut din 
partea guvernului insti
tuirea serviciului militai: 
obligatoriu pentru stu
denţi, In speranţa că ast
fel vor fl „calmate spi
ritele" In rindul acestei 
categorii a tineretului. 
In sfirşlt, num irea unui 
general In fruntea M inis
terului A părării al unul 
guvern em inam ente ci
vil, trebuie să ilustreze 
„relaţiile cordiale" d in
tre  puterea executivă şi 
forţele arm ate.

Dacă plnă acum  arm a
ta din Chile era un orga
nism „neutru**, de data 
aceasta ea şl-a etalat ca
pacitatea de a influenţa 
viaţa politică a ţării. 
D ar această revoltă a 
dem onstrat, totodată, vi
goarea forţelor care se 
opun pericolului dicta
turii militare. După cinci 
uni de la preluarea pu
terii, preşedintele Frel a 
constatat că poate conta 
pe populaţia ţării pentru 
a păstra Integritatea In
stituţiilor democratice. 

Organizaţii sindicale, stu
denţeşti, partide politi
ce, care plnă acum i se 
opuneau, au răspuns a 
polului preşedintelui de 
a acţiona In apărar 
constituţiei.

Ileana DUMITRESC

Demonstraţiile studenţeşti continuă
CARACAS 30 (Agerpres). — La 

Caracas au  continuat dem onstraţiile 
studenţeşti organizate tn semn de 
protest îm potriva uciderii unul stu
dent arestat de poliţie. Pe străzile 
capitalei s-au produs Incidente între 
manifestanţi şi poliţie In cursul că
rora un student a  fost ucis. Potrivit

relatărilor agenţiei Prensa Latina, 
In cele două zile de incidente au fost 
răn ite 14 persoane, un num ăr de 20 
dem onstanţi fiind arestaţi.

Demonstraţii de protest ale studen
ţilor au avut loc şl tn localitatea 
Meri da situată la 800 km de Cara
cas.

Catastrofale 
Inundaţii 
fn Tunisia

TUNIS 30 (Agerpres). — După cum 
relatează agenţiile de presă, in 
cursul zilei de miercuri aproape pe 
Întreg teritoriul Tunisiei au conti
nuat ploile torenţiale. înrăutăţind şi 
mai m ult situaţia din regiunile care 
au  suferit de pe urm a inundaţiilor. 
Mai multe oraşe din regiunea K as- 
serine. din nordul ţării, au  fost com
plet Izolate de ape. Din această cau
ză, echipele de Intervenţie nu pot 
acţiona eficient pentru ajutorarea 
victimelor. In  nordul Tunisiei, la a* 
proxima tiv 30 kilometri de capitală, 
nivelul apelor a  crescut deosebit da 
m ult In localităţile care au fost !• 
nundate de mal multe ori tn cursul 
ultimelor săptămtnl.
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